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Hasło przewodnie XXXII Forum Ekonomicznego (Karpacz, 5-7 września) 

to „Nowe wartości Starego Kontynentu – Europa u progu zmian”. Jak co 

roku, do Karpacza na trzy dni zjadą najważniejsze osoby w kraju oraz w re-

gionie: liderzy polityki, gospodarki, samorządu, wybitni przedstawiciele 

świata kultury i nauki. Debaty relacjonują dziennikarze z całej Europy. Spo-

dziewanych jest ponad 5000 gości, zorganizowanych ma być ponad 470 debat.

Warto zwrócić uwagę na panel grantowy „Uchodźcy i migranci na celowniku 

dezinformacji”. Europa mierzy się dzisiaj z największym kryzysem uchodź-

czym od czasu II wojny światowej. Uczestnicy debaty przeprowadzą analizę 

źródeł dezinformacyjnych, które są rozpowszechniane w przestrzeni infor-

macyjnej, przedstawią rekomendacje dla środowisk opiniotwórczych oraz na-

rzędzia dla weryfikacji informacji i przeciwdziałania fałszywym przekazom.

„Kapitału Polskiego” nie może też zabraknąć, 11 października, w Lubel-

skim Centrum Konferencyjnym. Odbędzie się tam Forum – Lubelski Hub 

dla odbudowy Ukrainy. Województwo Lubelskie, które jest organizatorem 

Forum, regularnie udziela pomocy humanitarnej Ukrainie. Po zakończeniu 

wojny region ten chce aktywnie uczestniczyć w odbudowie kraju. Ma w tym 

m.in. pomóc forum gospodarcze. Województwo Lubelskie chce przedstawić 

kompleksową ofertę dla strony ukraińskiej. Założeniem koncepcji jest żeby 

wpisać się w Narodowy Plan Odbudowy Ukrainy, który powstał w 2022 roku. 

Będąc w  Lublinie odwiedzimy również Ogólnopolski Szczyt Gospodarczy 

„Państwo – Gospodarka – Bezpieczeństwo. Wojna w Europie. Polska w obli-

czu nowych wyzwań”. Honorowy patronat nad tym wydarzeniem objął Prezes 

Rady Ministrów, Mateusz Morawiecki. Szczyt jest skierowany do przedstawi-

cieli sektorów strategicznych dla rozwoju gospodarki, a jego cel to przepro-

wadzenie dyskusji ukierunkowanych na zabezpieczenie polskiej gospodarki 

pod kątem ryzyk wynikających z sytuacji międzynarodowej, bezpieczeństwa 

(gospodarczego, energetycznego, finansowego, militarnego), potencjału in-

frastrukturalnego i innowacyjnego.

Zapraszam do lektury Kapitału Polskiego!

Redaktor Naczelny

Ryszard Żabiński 

Kongresy, debaty pod znakiem 
kryzysów i wielkich wyzwań

Słowo od redakcji

Par tner w ydania
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Kedarix wyróżniony  
na V Międzynarodowym  
Forum Gospodarczym
25 maja na Stadionie Śląskim w Chorzo-
wie odbyło się V edycja Międzynarodowe-
go Forum Gospodarczego, zorganizowa-
nego przez Europejski Ośrodek Rozwoju 
Gospodarki.
Ponad 100 panelistów z  Polski, Europy 
i  Świata zabrało głos w  22 sesjach tema-
tycznych.
Firmę CPUT Kedarix reprezentowała Pani 
prezes Agnieszka Szewczyk, która jako 
prelegentka uczestniczyła w dyskusji w te-
macie „Makro-ekonomiczne perspektywy 
polskiej gospodarki”.
Na forum poruszany były między innymi 
takie tematy jak:
• Sukcesja w Biznesie,
• Jak konkurować z najlepszymi w branży?
• Inwestycje w dobie obecnej sytuacji go-

spodarczej.
Tego samego dnia, wieczorem odbyła się 
uroczysta gala w Rezydencji Luxury Hotel 
w  Piekarach Śląskich, gdzie wręczone zo-
stały nagrody w sześciu kategoriach.
Firma Kedarix znalazła się wśród stu 
przedsiębiorców, którzy tworzą pozytyw-
ny wizerunek polskiej gospodarki, wdra-
żając innowacyjne technologie i  inspirują 
innych do dobrych praktyk biznesowych.
Wyróżnienie dla firmy CPUT Kedarix 
odebrała Pani prezes Agnieszka Szewczyk.

C.P.U.T. Kedarix specjalizuje się w produkcji uszczelnień  
technicznych metodą Seal-Jet oraz produkcją wyrobów formowych

Jak wygląda praca komornika sądo-
wego?

Dzisiejsze kancelarie komornicze nie mają 
nic wspólnego ze stereotypowym wyobra-
żeniem o  pracy komornika. W  ostatnich 
latach, w  żadnym zawodzie prawniczym, 
nie nastąpił tak dynamiczny rozwój in-
formatyzacji, jak właśnie wśród komor-
ników. Dzięki nowoczesnym programom 
i cyfrowemu dostępowi do wielu systemów 
i  rejestrów możemy dziś, niemal w  czasie 
rzeczywistym, dokonywać zajęć rachun-
ków bankowych, wierzytelności, czy też 
wysyłać zapytania do instytucji i urzędów. 
Komornicy są nie tylko doskonale wy-
kształconymi prawnikami, ale przede 
wszystkim specjalistami, którzy do swojego 
zawodu przygotowywali się latami, także 
przez praktyczną naukę, najpierw podczas 
dwuletniej aplikacji, a  następnie co naj-
mniej dwuletniej, a często kilku lub nawet 
kilkunastoletniej asesury. Nie wspominając 
o stałym podnoszeniu kwalifikacji poprzez 
liczne szkolenia zawodowe. Komornicy 
i asesorzy mają też stały dostęp do platfor-
my szkoleniowej, gdzie mogą uczestniczyć 
w szkoleniach on – line lub korzystać z na-
granych wykładów, prowadzonych przez 
najwyższej klasy fachowców.

Zatem zapewne skuteczność egzeku-
cji w Polsce stale rośnie?

I  to jest właśnie pewien paradoks. Mimo 
ciągłego rozwoju i profesjonalizacji nasze-
go zawodu skuteczność egzekucji jest sto-
sunkowo niska i  oscyluje w  granicach 24 
procent. 
Co ciekawe, 5 lat temu wynosiła około 19 
procent, a 10 lat temu około 21. Jak widać 
zmiana, jakkolwiek pozytywna, jest rela-
tywnie niewielka. A biorąc pod uwagę, że 
bezrobocie wynosiło wówczas – odpowied-
nio – około 8 i około 13 procent, a dziś jest 
na poziomie blisko 5 procent, to można 
by rzec, że skuteczność egzekucji rośnie 
symbolicznie i w zasadzie wyłącznie dzięki 
zaangażowaniu komorników i  ich współ-
pracowników.

W takim razie w czym leży problem?
Problemów jest kilka, niemniej dwa są klu-
czowe. Pierwszy to kwestia społecznego 
podejścia do realizowania swoich zobo-
wiązań i ogólne przyzwolenie na opóźnia-
nie płatności, a druga to niestety przepisy. 
Ostatnie kilka, a nawet kilkanaście lat obfi-

towało w wiele zmian legislacyjnych, które 
doprowadziły do znacznego poszerzenia 
praw dłużników, co zaburzyło równowagę 
pomiędzy ich dobrostanem, a  interesem 
wierzycieli. 
Natomiast komornicy, którzy są w  tym 
stanie rzeczy swego rodzaju gwarantami 
bezpieczeństwa obrotu gospodarczego, są 
z  jednej strony zobowiązani do skutecz-
nego i  sprawnego prowadzenia egzekucji, 
a z drugiej muszą prowadzić postępowania 
w sposób, jak najmniej uciążliwy dla dłuż-
nika. Jest oczywistym, że obie strony tych 
postępowań mają swoje prawa, ale mają też 
obowiązki. 

Jak zatem poprawić skuteczność eg-
zekucji?

Przede wszystkim należy jak najszyb-
ciej wprowadzić możliwość prowadzenia 
częściowej egzekucji z  tak zwanego mini-
malnego wynagrodzenia. Dziś z wynagro-
dzenia osoby, która zarabia 3600 złotych 
brutto komornik nie może wyegzekwować 
ani złotówki. Oczywiście poza alimenta-
mi, które szczęśliwie korzystają z pewnego 
uprzywilejowania.
Problem w tym, że przy stale rosnącym mi-
nimalnym wynagrodzeniu, które przypo-
minam w przyszłym roku przekroczy 4200 
złotych, automatycznie rośnie też liczba 
osób, których wynagrodzenia, z mocy pra-
wa, nie podlegają egzekucji. 
Dla zobrazowania problemu wystarczy po-
wiedzieć, że jeszcze w 2016 roku minimal-
na pensja wynosiła 1850 złotych i  otrzy-
mywało ją 1,5 miliona Polaków. Dziś jest 
dwa razy większa, a otrzymuje ją dwa razy 
więcej pracowników, czyli są to już 3 mi-
liony spośród około 12 milionów Polaków 
utrzymujących się z  pracy najemnej. Jak 
widać, jest to jedna czwarta, a od nowego 
roku będzie to już niemal 30 procent. 
Jeżeli szybko nie wprowadzi się możli-
wości dokonywania zajęcia minimalnego 
wynagrodzenia na poziomie 25 procent, 
to nawet najbardziej sprawny i zinformaty-
zowany komornik nie będzie wstanie pod-
nieść skuteczności.

No, ale przecież trzeba chronić naj-
mniej zarabiających.

Wbrew pozorom, brak możliwości pro-
wadzenia egzekucji z  minimalnego wy-
nagrodzenia w  szerszej perspektywie jest 

najmniej korzystny dla osób najmniej za-
rabiających i  jest to klasyczna „niedźwie-
dzia przysługa”.
Problem w  tym, że całkowite wyłączenie 
minimalnego wynagrodzenia spod egze-
kucji radykalnie obniża zdolność kredy-
tową osób z  takimi zarobkami, co z  kolei 
drastycznie obniża możliwość uzyskania 
pożyczki na racjonalnych zasadach i  tym 
samym zmusza do korzystania ze zdecy-
dowanie droższych rozwiązań. W  konse-
kwencji, osoby, które zarabiają najmniej 
i  najczęściej pożyczają pieniądze, są „wy-
pychane” z  systemu bankowego w  „szarą 
strefę”, gdzie koszt pożyczki bywa nawet 
dziesięciokrotnie większy.
Na takiej sytuacji tracą wszyscy. Wierzy-
ciele, którzy nie otrzymują swoich pienię-
dzy, Państwo, którego wyroki pozostają 
jedynie na papierze i  każdy, kto chce po-
życzyć pieniądze, czy kupić coś na raty, 
bowiem ta sytuacja zwiększa koszty kredy-
tów i pożyczek dla wszystkich, nie tylko dla 
dzisiejszych dłużników.
Dzięki umożliwieniu częściowej egze-
kucji z  minimalnego wynagrodzenia 
ponad 3  miliony Polaków, odzyskałoby 
wiarygodność kredytową, a  pamiętajmy, 
że większość z  nich nie ma sprawy u  ko-
mornika. Innymi słowy, ta prosta zmiana 
wpłynęłaby pozytywnie nie tylko na rynek 
finansowy, ale też po prostu na nasze co-
dzienne życie. 

Minimalne wynagrodzenie nie powinno 
ograniczać zdolności kredytowej
Z przewodniczącym Rady Izby Komorniczej w Łodzi Adamem Derdą, 
rozmawia Marcin Prynda
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Bez naszego produktu  
nie będzie zielonej transformacji
Rozmowa z Tomaszem Cudnym, prezesem zarządu Jastrzębskiej Spółki Węglowej S.A.

W 2022 roku, JSW wypracowała zysk 
netto w wysokości prawie 7,6 mld zł, 
który był wyższy o prawie 6,6 mld zł 
od zysku netto osiągniętego w  2021 
roku. Z  czego wynikała tak wysoka 
dynamika zysku netto?

Rzeczywiście, był to najlepszy wynik w hi-
storii naszej firmy. Rok 2022 pokazał, że 
potrafimy radzić sobie w  bardzo zmien-
nym i  nieprzewidywalnym otoczeniu ge-
opolitycznym. Rok 2022 zapamiętamy 
jako rok, w którym diametralnie zmieniło 
się oblicze globalnej gospodarki. Nowa sy-
tuacja geopolityczna w  Europie wywoła-
ła niepewność u  producentów stali dając 
w marcu 2022 roku impuls do krótkotrwa-
łego, rekordowego wzrostu notowań węgli 
koksowych do poziomu ponad 600 USD/t. 
W  kolejnych miesiącach notowania syste-
matycznie spadały. 
W  drugiej połowie roku zmagaliśmy się 
z  drastycznym ograniczeniem produkcji 
stali w UE, wyłączaniem wielkich pieców, 
ograniczeniem dostępności portów mor-
skich w  warunkach nadpodaży koksu na 
rynku europejskim oraz niepewnością 
rozwoju sytuacji rynkowej w  warunkach 
zagrożenia kryzysem energetycznym i ro-
snących kosztów. By sprostać tak dyna-
micznym zmianom, nieustająco aktualizo-
waliśmy cele Grupy Kapitałowej JSW, tak 
by przystawały do stale zmieniającej się sy-
tuacji rynkowej. Nasze rekordowe wyniki 
finansowe, to głównie efekt ciężkiej pracy 

naszych pracowników oraz umiejętnego 
poruszania się po niestabilnym rynku wę-
gla koksowego i koksu.

Jakie są perspektywy cen węgla kok-
sującego na najbliższe miesiące? Jak 
mogą one wpłynąć na sytuację Ja-
strzębskiej Spółki Węglowej? Czy 
może powtórzyć się sytuacja z  2022 
roku, kiedy to JSW osiągnęła bardzo 
duże zyski?

Rynek węgla koksowego jest rynkiem glo-
balnym, jednak dla wyników JSW kluczo-
we są dwa obszary: Europa – tu kreuje się 
zapotrzebowanie i rynek zamorski Austra-
lia – Azja, gdzie kreują się ceny. W  dzia-
łalność JSW od lat wpisane są wahania 
koniunkturalne, na które nie mamy wpły-
wu, jednak przez wiele lat nauczyliśmy się 
funkcjonować w zmiennym otoczeniu eko-
nomicznym. Rynek węgla koksowego, ze 
względu na silną koncentrację dostawców, 
jest bardzo wrażliwy na zakłócenia poda-
ży, które wypływają na gwałtowny wzrost 
cen. Rok 2022 był wyjątkowy, na ceny 
węgla mocno wpływały: zwiększone za-
potrzebowanie na stal w odbudowujących 
się po pandemii COVID gospodarkach, 
zakłócenia podaży węgla australijskiego, 
problemy logistyczne, a  w  końcu wybuch 
wojny w  Ukrainie dający impuls do krót-
kotrwałego, rekordowego wzrostu noto-
wań węgli koksowych. 
Aktualne notowania węgla koksowego są 
znacząco niższe od rekordowych wartości, 

jednak ciągle kształtują się na historycznie 
wysokich poziomach. Rekordowe noto-
wania węgla koksowego możliwe są tylko 
w okresach silnych zakłóceń podaży, a te są 
w większości niemożliwe do przewidzenia.
Jednocześnie jesteśmy świadomi, że kie-
dyś nadejdzie okres gorszej koniunktu-
ry. Konsekwentnie realizowana strategia 
handlowa, zawarte kontrakty wieloletnie 
z  największymi europejskimi koncernami 
stalowymi, dywersyfikacja rynku o zamor-
skie wysyłki koksu oraz środki finansowe 
zgromadzone w okresie wysokiej koniunk-
tury są zabezpieczeniem na gorsze czasy.

Jakie są możliwości zbytu węgla kok-
sującego wydobywanego przez JSW 
w  kontekście transformacji energe-
tycznej? 

Węgiel koksowy ma zupełnie inne per-
spektywy niż węgiel energetyczny. Jako 
jeden z  głównych surowców do produkcji 
stali, podstawowego materiału wykorzy-
stywanego w niemal wszystkich procesach 
inwestycyjnych, w  tym w  inwestycjach 
dotyczących transformacji energetycznej, 
uzyskał w Unii Europejskiej status surow-
ca krytycznego dla europejskiej gospodar-
ki. Bez stali niemożliwa jest m.in. realiza-
cja projektów offshore i  onshore, a  także 
rozbudowa i  modernizacja infrastruktury 
przesyłowej energii. 
Z  kolei, bez koksu niemożliwa jest dzisiaj 
produkcja taniej, wysokiej jakości stali. 
Proces wielkopiecowy jest i  pozostanie 
w  średniookresowej perspektywie domi-
nującą technologią. W okresie transforma-
cji energetycznej, JSW jako strategiczny, 
lokalny dostawca węgla koksowego 
i  koksu będzie beneficjentem zwiększo-
nego zapotrzebowania na stal. Wraz z na-
szymi kontrahentami tworzymy łańcuch 
wartości dodanych od wydobycia węgla 
koksowego poprzez produkcję stali do 
zielonej transformacji energetyki. Realizo-
wana konsekwentnie strategia handlowa, 
zawarte kontrakty wieloletnie na dostawy 
węgla koksowego i koksu pozwalają w sta-
bilnych warunkach rynkowych upłynniać 
produkty Grupy JSW na poziomie zakła-
danej produkcji. 

Dziękuję za rozmowę 
Ryszard Żabi nski

Czas na odbudowę przemysłu 
hutniczego i stalowego w Polsce

Podczas Europejskiego Kongresu Go-
spodarczego w  Katowicach brał Pan 
udział w  dyskusji panelowej „Hut-
nictwo”. Jakie najważniejsze wnioski 
płyną z tej debaty?

Wniosków na przyszłość jest oczywiście 
wiele. Przytoczę te najważniejsze. Trans-
formacja energetyczna nie uda się bez do-
stępu do relatywnie taniego surowca jakim 
jest stal. Z tego wniosku wypływa kolejny, 
musimy zadbać o  dostępność do tego su-
rowca i  to najlepiej wyprodukowanego na 
własnych zasadach a nie w oparciu o uza-
leżnienie się od jego importu z  innych 
kontynentów. Potrzebne są więc inwesty-
cje w  nowoczesny przemysł stalowy oraz 
ochrona rynku złomu z  którego możemy 
produkować stal zieloną. Wszystkie te 
wnioski razem wskazują na jedną zasad-
niczą tezę, czas na odbudowę przemysłu 
hutniczego i stalowego w Polsce i Europie. 
To najkrótsza i najskuteczniejsza droga do 
szybkiej i  skutecznej transformacji przy 
jednoczesnym tworzeniu nowych miejsc 
pracy i utrzymania przemysłu ciężkiego.

Podczas Kongresu dyskutowano rów-
nież o przyszłości węgla. Czy w Euro-
pie rośnie zapotrzebowanie na węgiel 
kamienny i koks? 

Wydaje się, że po wybuchu wojny za na-
szą wschodnią granicą zapotrzebowanie 
to drastycznie wzrosło. jest to oczywiście 
w  jakimś sensie prawda. Dziś w  obliczu 
odejścia Polski od rosyjskiego gazu, wę-
giel musi stać się paliwem przejściowym. 
Niestety przepisy UE które regulują rynek 
mocy węgiel jako źródło energii stawiają 
na szarym końcu co prowadzi do oczywi-
stych przekłamań co do jego przydatności 
w miksie energetycznym. Zimą jego zapo-
trzebowanie będzie rosło a  latem malało. 
Jednocześnie na dziś energetyka OZE nie 
jest w stanie w Polsce się rozwijać bez stabi-
lizatora a na obecną chwilę jest nim węgiel 
albo gaz. Ogromnym wyzwaniem staje się 
więc bilansowanie w  skali roku zarówno 
zapotrzebowania na węgiel a  także jego 
produkcji w  stosunku do potrzeb. Bar-
dzo ważnym elementem wpływającym na 

przyszłość węgla będzie zastosowanie no-
wych technologii niskoemisyjnych.

Jaka powinna być docelowa struktura 
polskiej energetyki - OZE, atom, wę-
giel, generacja rozproszona?

Powinniśmy dążyć w naszej części Europy 
do jak najbardziej różnorodnego miksu 
energetycznego. Co do podstawy i  stabil-
ności obecnie Gaz i  Węgiel ale w  ostrym 
kursie w stronę atomu a ostatecznie wodo-
ru. Wspierać tę podstawę powinny bioga-
zownie, fotowoltaika, wiatr na morzu i lą-
dzie. Wszystko to uzupełnione o magazyny 
energii w postaci ogniw czy też elektrowni 
szczytowo pompowych. Generacja rozpro-
szona będzie w dużym stopniu wymagała 
modernizacji sieci.

Rozporządzenie metanowe ma wejść 
w życie w łagodniejszej wersji, czy to 
oznacza, że polskie kopalnie nie mu-
szą obawiać się likwidacji?

W  świetle ostatnich zmian przepisów, 
o które walczyliśmy i które udało się nam 
wspólnie wywalczyć, polskie kopalnie są 
oczywiście czasowo bezpieczne. Przed 
nami jeszcze jeden etap do przejścia w UE 
ale wydaje się że zapisy pozostaną a  one 
mimo że nakładają opłaty to ich wysokość 
ma być ustalana przez same kraje człon-
kowskie i  skierowane na inwestycje pro-
ekologiczne. Tym razem udało się uniknąć 
zagrożenia, a co będzie dalej życie pokaże. 
Bądźmy dobrej myśli.

Z sekretarzem stanu Markiem Wesołym, pełnomocnikiem rządu do spraw transformacji 
spółek energetycznych i górnictwa węglowego, rozmawia Ryszard Żabiński



11Kapitał POLSKI

Gospodarka

10 0 9  2 0 2 3

Polska Spółka Gazownictwa  
będzie dystrybuować  
biometan i wodór
Z Robertem Więckowskim prezesem zarządu PSG, rozmawia Magdalena Gryczke

Polska Spółka Gazownictwa działa na 
rynku już od 10 lat. Powstała w wyni-
ku konsolidacji sześciu spółek. Prze-
ważnie celem tego rodzaju fuzji jest 
poprawienie sytuacji w  danej firmie 
czy branży – bowiem jak wiadomo 
większy może więcej. Proszę zatem 
powiedzieć, z  jakimi wyzwaniami 
spółka musiała się mierzyć w  pierw-
szych latach?

Na wstępie warto podkreślić, że konsolida-
cja, do której doszło, przyniosła szereg ko-
rzyści, m.in. zwiększenie możliwości inwe-
stycyjnych, czy poprawienie jakości usług 
w tym tych związanych z obsługą klienta. 
Największym wyzwaniem, przed którym 
stanęła wtedy spółka, było zagwaranto-
wanie ciągłości dostaw gazu ziemnego do 
odbiorców. Ponad 25% sieci, którą przejęli-
śmy, miała więcej niż 25 lat, a część pamię-
tała okres Centralnego Okręgu Przemysło-
wego, czyli lata 30. XX wieku. W znacznej 
części były to gazociągi stalowe. W związ-
ku z tym duży nacisk w pierwszych latach 
funkcjonowania spółki został położony na 
modernizację sieci, gwarantującą poprawę 
i  utrzymanie stanu technicznego naszych 
gazociągów.

Jak podsumowałby Pan ostatnie 10 
lat, od kiedy powstała PSG? 

Dla nas był to niewątpliwie czas wielu suk-
cesów. O ciągłym rozwoju spółki świadczy 
zwiększające się zaangażowanie finansowe 
w realizację inwestycji. W 2014 roku prze-
znaczyliśmy na ten cel 1,4 mld zł, nato-
miast od 2021 roku, średnio co roku, jest 
to już ponad 4 mld zł. Wzrost zaangażowa-
nia finansowego przełożył się na przyspie-
szenie gazyfikacji kraju. Dla porównania, 
w 2015 roku liczba wybudowanych nowych 
przyłączy gazowych wyniosła 37 tys. sztuk, 
a w ostatnich trzech latach co roku średnio 
ok. 115 tys. sztuk. Analogiczna tendencja 
wzrostowa odnosi się do zrealizowanej 
długości sieci gazowej. Łącznie przez ten 
czas powiększyliśmy ją o blisko 25%, z nie-
wiele ponad 170 tys. km do blisko 210 tys. 
km. Zwiększyliśmy także w  rekordowym 
czasie o blisko 35% ilość dystrybuowanego 
paliwa, a także pozyskaliśmy blisko milion 

nowych klientów. Jako największa firma 
dystrybuująca gaz w Polsce mieliśmy także 
potencjał, by realizować inwestycje, które 
przełożyły się na rozwój polskiej gospo-
darki, tworzenie nowych miejsc pracy czy 
wzmocnienie bezpieczeństwa energetycz-
nego kraju. Przez te dziesięć lat zainwe-
stowaliśmy w  rozwój sieci gazowej blisko 
25 mld zł.

Porozmawiajmy teraz o  przyszłości. 
Kiedy wodór i biometan będą dystry-
buowane przez Polską Spółkę Gazow-
nictwa?

Jeśli chodzi o dystrybucję biometanu, to od 
pewnego czasu głośno o  tym mówimy, że 
pod względem technicznym jesteśmy goto-
wi, aby go dystrybuować naszymi sieciami. 
Pewnym wyzwaniem jest jednak chłon-
ność naszej sieci gazowej na obszarach, 
gdzie składane są wnioski o  przyłączenie 
instalacji wytwarzających biogaz, oraz 
w  tych rejonach, gdzie zidentyfikowali-
śmy największy potencjał substratu, który 
mógłby posłużyć do produkcji biogazu. 
Rozwój tego rynku – a  tym jesteśmy bar-
dzo zainteresowani – z  jednej strony po-
zwoli na stosunkowo szybkie uzupełnienie 
miksu energetycznego o  odnawialne źró-
dła energii, które są niezależne od pogody. 
Natomiast z  drugiej strony jest ogromną 
szansą dla sektora rolniczego w  Polsce, 
który może dzięki temu generować dodat-
kowe dochody. 
Aby jednak w pełni wykorzystać potencjał 
biometanu, konieczne jest stworzenie od-
powiednich ram prawnych, które pozwolą 
nam zaproponować lepsze warunki przyłą-
czeniowe dla tworzących się biometanow-
ni.

A  jak wygląda sytuacja, jeśli chodzi 
o dystrybucję wodoru?

Wykorzystanie naszej sieci do transportu 
mieszaniny wodoru i  innych paliw gazo-
wych wydaje się naturalną konsekwencją 
działań prowadzonych w  ramach trans-
formacji energetycznej. Dlatego też prowa-
dzimy własny projekt dotyczący wpływu 
wspomnianej mieszany na istniejącą sieć 
gazową oraz przystępujemy do badań pro-

wadzonych w tym zakresie z innymi pod-
miotami z GK Orlen. Zainaugurowaliśmy 
również wraz z  partnerami prekursorski 
projekt, który ma na celu ocenę bezpie-
czeństwa komponentów sieci gazowych 
podczas transportu gazu zawierającego do 
20% wodoru. Polska Spółka Gazownictwa 
będzie dążyć do uzyskania pozycji opera-
tora dystrybucyjnego wodoru. Mamy ku 
temu potencjał oraz kompetencje.

Na koniec chciałabym poruszyć te-
mat Pogotowia Gazowego. Większość 
użytkowników gazu wie, że w  razie 
wyczucia ulatniającego się gazu czy 
spadku jego ciśnienia należy zadzwo-
nić pod numer alarmowy 992. Mało 
kto zdaje sobie jednak sprawę z tego, 
że jest ono częścią Polskiej Spółki 
Gazownictwa.

To jest formacja, z  której jesteśmy dumni 
i  jestem przekonany, że gdyby w  rankin-
gach zaufania do zawodów badano rów-
nież pracowników Pogotowia Gazowego, 
to bylibyśmy na samej górze razem ze stra-
żakami i  ratownikami medycznymi. Pra-
cownicy Pogotowia Gazowego co roku wy-
jeżdżają z interwencjami ponad 130 tysięcy 
razy współdziałając z Dyspozycjami Gazu 
oraz lokalnymi służbami – policją, strażą 
pożarną i pogotowiem ratunkowym.

Dziękuję za rozmowę. 
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Naszymi najważniejszymi 
priorytetami są programy 
związane z transformacją 
energetyczną
Z Arturem Michalskim wiceprezesem NFOŚiGW, rozmawia Ryszard Żabiński

Czy jest Pan zaskoczony wielkim za-
interesowaniem piątej edycji progra-
mu Mój Prąd 5.0?

Mimo tego, że piata edycja tego progra-
mu ruszyła w kwietniu, to wpływa bardzo 

duża liczba wniosków i kończą się pienią-
dze. Ale Minister Klimatu i  Środowiska 
Anna Moskwa już zapowiedziała, że będą 
dodatkowe środki, ok. pół miliarda zł.Naj-
bardziej zaskoczony wielkim zaintereso-

waniem programem, owszem byłem, ale 
podczas jego pierwszej edycji, kiedy go 
tworzyliśmy. Już wtedy beneficjenci uznali, 
że warto inwestować w fotowoltaikę, mieć 
swój prąd. Pojawił się silny trend, który 
trwa do tej pory. 

Nowością w  obecnej edycji programu jest 
to, że oprócz dofinansowania do fotowol-
taiki, będzie można uzyskać także dotacje 
na kolektory słoneczne, pompy ciepła. Pro-
gram został więc znacznie rozszerzony, do 
tej pory jego beneficjenci mogli skorzystać 
z  dofinansowania do fotowoltaiki wraz 
z  magazynami energii i  ciepła oraz syste-
mami zarządzania energią. 

Poszerzenie programu jest potrzebne 
i  oczekiwane, na przykład pompy ciepła, 
to czysta energia, zwłaszcza jeśli pochodzi 
z  odnawialnego źródła, jakim jest foto-
woltaika. To daje nam ekologiczne ciepło, 
tj. ciepłą wodę i  ogrzewanie oraz własną 
energię. O ile nie jest to sezon zimowy, to 
mamy najlepsze wykorzystanie. W sezonie 
zimowym trzeba korzystać z energii pozy-
skanej z sieci. Nowością jest też możliwość 
wsparcia w  inwestowaniu w  magazyny 
energii. Już pojawiły się pierwsze wnioski 
dotyczące takich magazynów. 

W  ubiegłym roku zostało zweryfikowa-
nych ponad 164 tys. wniosków o dofinan-
sowanie na kwotę przekraczającą 520 mln 
zł. Natomiast od początku wdrażania pro-
gramu „Mój Prąd” wsparcie 
otrzymało ponad 428 tys. pro-
sumentów na całkowitą kwotę 
dofinansowania w  wysokości 
prawie 2 mld zł, co pozwoliło 
zainstalować prawie 2,5 GW 
mocy w instalacjach PV.

Czy Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej jest 
zainteresowany wspieraniem rozwoju 
w  Polsce małych elektrowni jądro-
wych?

Tak, jesteśmy bardzo zainteresowani ma-
łymi elektrowniami jądrowymi, tzw. SMR-
-ami. Musimy zadbać o  to, aby docelowy 
miks energetyczny w Polsce był zdywersy-
fikowany i stabilny. Wiadomo, że większość 
OZE charakteryzuje się małą stabilnością, 
stad też m.in. konieczność rozwoju energe-
tyki jądrowej. W  przypadku rozwoju ma-
łych reaktorów jądrowych, mamy jeszcze 
możliwość uzyskiwania ciepła, które może 
być używane do ogrzewania mieszkań. Jest 
to bardzo interesujący kierunek na drodze 
do pozyskiwania stabilnej energii. Środki 
przeznaczane na wspieranie 
takich inwestycji z  pewnością 
będą zwiększane. Wszystko 
wskazuje na to, że Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowi-
ska i  Gospodarki Wodnej bę-
dzie współfinansował budowę 
w Polsce takich elektrowni. 

W jaki sposób ostatnie zmiany w pro-
gramie „Czyste Powietrze” mogą 
wpłynąć na jego popularność?

Program „Czyste Powietrze”, od czasu jego 
uruchomienia we wrześniu 2018 roku, sta-
ramy się systematycznie poprawiać i opty-
malizować – tak, aby jak najlepiej dostoso-
wywać go do potrzeb beneficjentów oraz 
zmieniających się warunków i  wymogów 
rynkowych. Jest to projekt zakrojony na 
ogromną skalę. To największe przedsię-
wzięcie tego rodzaju w  polskiej historii 

i  jednocześnie najważniejszy projekt słu-
żący skutecznej walce ze smogiem oraz po-
prawie efektywności energetycznej w  do-
mach jednorodzinnych. 

Do tej pory program „Czyste Powietrze” 
finansowany był ze środków NFOŚiGW 
oraz budżetowych, ale mając na uwadze 
skalę przedsięwzięcia, została podjęta de-
cyzja o zasileniu go dostępnymi źródłami 
zewnętrznymi, w tym kwotą ponad 3 mld 
euro w  ramach Krajowego Planu Odbu-
dowy (KPO) oraz kwotą 1,8 mld euro ze 
środków programu Fundusze Europejskie 
na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 
(FEnIKS), który jest następcą Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
(POIiŚ).

Istotne zmiany w  „Czystym Powie-
trzu”, sukces programu Mój Prąd, co 
nas jeszcze czeka w 2023 roku?

Przygotowujemy się do nowej perspekty-
wy środków unijnych, rozwoju programów 

wspierających adaptację do zmian klima-
tycznych, czyli np. przedsięwzięć polega-
jących na „odbetonowywaniu miast”. To 
też już zostało zapowiedziane przez Panią 
Minister Annę Moskwę. Całe szczęście 
problem tzw. betonozy nie nasilił się u nas 
tak bardzo jak w krajach zachodniej Euro-
py, jednak w  wielu przypadkach wymaga 
on pilnego rozwiązania. Zainteresowanie 
ze strony samorządów pozyskiwaniem 
środków na takie przedsięwzięcia jest spo-
re, zresztą już od kilku lat wspieramy tego 
rodzaju inwestycje.

Od początku wdrażania programu „Mój Prąd” wsparcie 
otrzymało prawie 0,5 mln prosumentów na całkowitą kwo-
tę dofinansowania w wysokości prawie 2 mld zł, co pozwo-
liło zainstalować prawie 2,5 GW mocy w instalacjach PV.

Program „Czyste Powietrze” finansowany był ze środków 
NFOŚiGW oraz budżetowych, ale z uwagi na skalę przed-
sięwzięcia, zdecydowano o jego zasileniu dostępnymi źró-
dłami zewnętrznymi.

Jakie programy realizowane przez 
NFOSiGW w  2023 roku pochłoną 
największe pieniądze? 

Jednym z  naszych najważniej-
szych priorytetów są programy 
związane z  transformacją ener-
getyczną. W  ciągu najbliższych 
dziesięciu lat na rzecz szeroko 
rozumianej transformacji ener-
getycznej NFOŚiGW planuje 
przeznaczyć kwotę rzędu nawet 

180 mld zł, pochodzących z różnych źródeł 
i  funduszy. W tym kontekście trzeba przy-
pomnieć, że największy w  historii budżet 
nowej perspektywy finansowej Unii Eu-
ropejskiej na lata 2021-2027 ma być w  co 
najmniej 37 procentach przeznaczony wła-
śnie na inwestycje w transformację energe-
tyczną, z naciskiem na działania w obszarze 
efektywności energetycznej i OZE.

Tylko w minionym 2022 roku na inwestycje 
w tym obszarze w formie dotacji, pożyczek 
i  wejść kapitałowych NFOŚiGW wypłacił 
ponad 10 mld zł. Te pieniądze zostały skie-
rowane na modernizację i budowę nowych 
źródeł energii oraz systemów energetycz-
nych i  ciepłowniczych, w  tym upowszech-
nianie OZE, ale także na rozwój transportu 
zero emisyjnego, czy promowanie nowocze-
snych i energooszczędnych technologii.

Transformacja energetycz-
na w  naszym kraju wymaga 
kompleksowej przebudowy 
energetyki węglowej, dalszego, 
konsekwentnego rozwoju OZE, 
zwłaszcza tych najbardziej sta-
bilnych (geotermia, biogaz, 

elektrownie wodne) oraz konsolidacji zróż-
nicowanych źródeł wytwarzania energii. 
Kluczowymi celami w  tym skomplikowa-
nym i obliczonym na wiele lat procesie jest 
zapewnienie Polsce bezpieczeństwa ener-
getycznego oraz zagwarantowanie odbior-
com stabilnych dostaw energii elektrycznej 
i  cieplnej – zgodnie z  przyjętą przez rząd 
„Polityką energetyczną Polski do 2040 
roku” oraz wymaganiami europejskiej po-
lityki klimatycznej. Nasz kraj docelowo ma 
być samowystarczalny energetycznie i po-
winien w  pełni zaspokajać energetyczne 
potrzeby ludności i gospodarki.
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KGHM Metraco S.A. należy do grona 

strategicznych spółek Grupy Kapitałowej 

KGHM Polska Miedź S.A. Działalność fir-

my od wielu lat związana jest z założeniami 

gospodarki o  obiegu zamkniętym, a  silny 

komponent prośrodowiskowy determinuje 

Rozwój KGHM Metraco powiązany 
z ideą gospodarki cyrkularnej

dalsze plany rozwojowe i  zaangażowanie 

na rzecz recyklingu metali i  materiałów 

poprodukcyjnych.

W toku kooperacji z hutami KGHM setki 

tysięcy ton odpadów generowanych pod-

czas produkcji miedzi przekształcane są 

w  wartościowe produkty. Wytwarzane 

z  żużli pomiedziowych kruszywa trafiają 

jako surowiec budowlany na największe 

inwestycje drogowe w kraju. Pozyskiwany 

ze ścieków kwaśnych ren znajduje zastoso-

wanie w  produkcji części turbin silników 

odrzutowych, turbin gazowych czy osłon 

pojazdów kosmicznych. Z  kolei odzyski-

wane z  wymurówki koncentraty miedzi 

i srebra zawracane są do powtórnego prze-

topu w KGHM. 

Niezależnie od silnego powiązania pro-

dukcji i handlu z ochroną środowiska spół-

ka podejmuje kroki na rzecz pozyskiwania 

energii z  odnawialnych źródeł energii. 

W  najbliższym czasie ma to zaowocować 

budową instalacji fotowoltaicznej na tere-

nie jednego z zakładów.

Wzorcowym przykładem realizacji za-

łożeń gospodarki cyrkularnej jest syste-

matycznie rosnący udział złomów miedzi 

w  produkcji hutniczej KGHM. Globalny 

wzrost zapotrzebowania na miedź sty-

muluje spółkę do dalszego rozwoju. W ra-

mach zdywersyfikowanego procesu dostaw 

KGHM Metraco pozyskuje złomy mie-

dzi i  materiały miedzionośne w  Europie, 

Ameryce Północnej i  na Bliskim Wscho-

dzie. Nabywa także strategiczne produkty 

chemiczne wykorzystywane w technologii 

produkcji miedzi oraz obsługuje Magazyn 

Kwasu Siarkowego w  Szczecinie, którego 

jest właścicielem od 2012 roku. 

GRUPA WB: Silna polska marka 
z własnymi technologiami 
Z Piotrem Wojciechowskim prezesem GRUPY WB, rozmawia Marcin Prynda

Czy kapitał ma narodowość?
Podmiot, za którym idzie kapitał zawsze ma 
narodowość. Naszym celem, jak GRUPY 
WB, jest stworzenie silnej polskiej marki. 
Jesteśmy polskim podmiotem, mamy naro-
dowość polską i tworzymy systemy dla bez-
pieczeństwa narodowego, czyli polskiego. 
Warto jednak zwrócić uwagę, że chroniąc 
Polskę chronimy też Europę. Kapitał z  tej 
części świata ma nie tylko własną narodo-
wość, ale charakteryzuje się też europejsko-
ścią. Marka polska powinna być dumą na-
rodową, ale jednocześnie europejską. 

Co zrobić, aby marka mogła się roz-
wijać?

Budowanie własnej marki to alokowanie 
wartości, istotnej z  punktu widzenia ka-
pitału i  własności kapitału. Aby markę 
rozwijać i  chronić, podmiot musi mieć 
odpowiednią siłę gospodarczą. Oznacza 
to własne technologie i  znaczące zasoby 
finansowe, ale też silne wsparcie naro-
dowego systemu bankowego i  poparcie 
instytucji państwa: zajmujących się po-
lityką zagraniczną i  skupionych na poli-
tyce wewnętrznej. Wówczas możliwe jest 
zbudowanie silnej marki, skutecznie eks-
pandującej na obszary międzynarodowe. 
Jeżeli dysponujemy własnymi, narodowy-
mi technologiami, mamy co zaoferować 
partnerom. 

Na jakim etapie GRUPA WB jest 
w tworzeniu marki?

Marka GRUPY WB jest silnie rozpozna-
walna na rynkach międzynarodowych 
jako podmiot, który dysponuje własnymi, 
unikalnymi i  niezależnymi rozwiązania-
mi. To technologie polskie – niezależne od 
Azji i Ameryki – ale lokowane w strukturze 
silnych powiązań europejskich. Jesteśmy 
na etapie tworzenia marki globalnej przez 
obecność międzynarodową na wystawach 
i  targach, ale też poprzez tworzenie pod-
miotów zagranicznych, które powstają, 
gdzie realizujemy istotne kontrakty. Wie-
dza GRUPY WB staje się powszechniejsza 
w  obszarze tworzenia rozwiązań dla sys-
temu bezpieczeństwa. Własna marka daje 
nam otwartość na współpracę i  partner-
stwo. Dajemy coś na wymianę. Otwieramy 
się na współdziałanie z podmiotami i rzą-

dami, aby nasze technologie i doświadcze-
nia jak najszybciej wykorzystać do budo-
wania systemów bezpieczeństwa Polski 
i Europy. 

Czy GRUPA WB tworzy system obro-
ny Polski? 

Podstawowym elementem bezpieczeń-
stwa dla Polski jest ochrona naszych gra-
nic przed różnymi zagrożeniami, obecnie 
z  kierunku wschodniego. Jesteśmy ulo-
kowani w  Europie, ale mamy powiązania 
znacznie szersze: atlantyckie i  natowskie. 
Są niezwykle istotne, bo bezpieczeństwo 
Europy jest ściśle związane z  Ameryką. 
Partnerstwo ze Stanami jest bardzo ważne, 
ale jesteśmy elementem przedmurza Euro-
py. Bezpieczeństwo Polski to bezpieczeń-
stwo Europy. Systemy AMSTA i  FLYEYE 
chronią nie tylko granice Polski, ale też 420 
milionów innych Europejczyków. 

Jak GRUPA WB przyczynia się do 
wzmocnienia bezpieczeństwa Polski? 

Od początku i  cały czas konsekwentnie 
mówimy, ze podstawowym sposobem bu-
dowania bezpieczeństwa państwa jest po-
siadanie własnych rozwiązań. Technologie 
muszą być wytwarzane na terenie Polski, 
wszystkie procesy produkcyjne powinny 
być realizowane w kraju. Zawsze staliśmy 
na stanowisku, aby budować rozwiązania 
najbardziej skuteczne i  efektywne ekono-
micznie. Zaliczają się do nich systemy dla 
artylerii, rozpoznania, też komunikacji 
i  bezpieczeństwa informatycznego. Nale-
ży mieć zdolność do integracji łączności 
w  jednolity system wymiany danych mię-
dzy różnego rodzaju instytucjami, których 
zadaniem jest ochrona i  bezpieczeństwo 
obywateli. Odpowiada za to nasza Platfor-
ma Integracji Komunikacji (PIK). GRUPA 
WB buduje kompleksowe rozwiązania po-
zwalające na zarządzanie bezpieczeństwem 
w sposób jednorodny. Oczywiście, oznacza 
to również kontrolę nad oprogramowa-
niem, musi być opracowane w Polsce. 

Jak GRUPA WB pomaga chronić in-
frastrukturę krytyczną?

Budowanie każdego systemu ochrony po-
winno być oparte o  całkowicie polskie 
technologie. Obejmuje to zabezpieczanie 

granic, zasobów, podmiotów działających 
na dużych obszarach i innych kluczowych 
elementów państwa. Pola sensoryczne po-
winny być tworzone w Polsce i bazować na 
narodowych rozwiązaniach. Wiedza jak 
działają jest bowiem wiedzą kluczową! Nie 
możemy pozwolić, aby potencjalny prze-
ciwnik mógł pole sensoryczne zakłócić lub 
przejąć. Budowanie takich barier powinno 
być oparte o  elementy całkowicie wytwa-
rzane w kraju. 

Jak wygląda budowanie bezpieczeń-
stwa w kontekście doświadczeń z kon-
fliktu ukraińskiego?

Doświadczenia płynące z  użycia naszych 
systemów w warunkach bojowych są bez-
cenne. Powinny być przez Polskę bardziej 
promowane i  stanowić przyszłe wzorce. 
Do Polski spływa najwięcej doświadczeń 
z  frontu. Nasze instytucje powinny bar-
dziej aktywnie wpływać na tworzenie 
standardów wojskowych, na praktyczne 
i  efektywne. Polska ma zbyt małą ak-
tywność na forach międzynarodowych 
w  zakresie tworzenia norm. Nie przeno-
simy naszych kolosalnych doświadczeń 
z  rzeczywistego użycia bojowego naszych 
systemów. Na przykład GRUPA WB dys-
ponuje bardzo efektywnymi, narodowymi 
rozwiązaniami, które muszą być degra-
dowane aby dopasować do przestarzałych 
norm, sformułowanych dekady temu! Jako 
kraj powinniśmy silniej wpływać zmianę 
standardów, które się nie sprawdziły. We-
ryfikacja pokazała, ze jest tutaj sporo do 
poprawy i Polska powinna być na tym polu 
bardziej aktywna. Idźmy w  stronę prak-
tyczności zamiast teoretyczności. 
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Najważniejszym celem Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych na najbliższe lata będzie 
dalsza elektronizacja. Większość spraw 
klienci tej instytucji mogą załatwić on-li-
ne, bez wychodzenia z domu. Ten kierunek 
rozwoju będzie dalej kontynuowany. Jest 
to istotne zważywszy na skalę działalności 
ZUS.

- W 2022 roku pobraliśmy 376 mld zł skła-
dek na różne fundusze publiczne (o  13,5 
proc. więcej niż w  roku 2021). Stanowi to 
blisko dwie trzecie kwoty równej rocznemu 
budżetowi państwa – mówi prof. Gertruda 
Uścińska, prezes ZUS.

Prezes ZUS zwraca uwagę, że ZUS jest jed-
ną z  największych instytucji publicznych 
w Polsce, która obsługuje bli-
sko 38 mln klientów. – Przy-
czyniamy się do zapewnienia 
bezpieczeństwa socjalnego 
obywateli oraz stabilności fi-
nansów publicznych – dodaje.

Łączne wydatki na emerytury 
i  renty z Funduszu Ubezpie-
czeń Społecznych w  2023  r. 
wyniosą ok. 270 miliardów 
złotych, a pozostałych świad-
czeń z tego funduszu, w tym 
zasiłków chorobowych, ma-
cierzyńskich, opiekuńczych – 
ponad 30 miliardów złotych. 

Liczba osób, którym co mie-
siąc ZUS wypłaca świadcze-
nia długoterminowe, to po-
nad 8,5 miliona. Wypłaca też 
około 5 milionów zasiłków rocznie. 

Od lat ZUS rozwija jeden z najbardziej za-
awansowanych technologicznie systemów 
informatycznych z  bazą danych o  wiel-
kości 170 terabajtów i  przetwarzający 900 
mln dokumentów rocznie. Redukuje dług 
technologiczny, przechodzi na rozwiązania 
chmurowe, automatyzuje obsługę spraw, 
rozwija analitykę big data i wykorzystanie 
sztucznej inteligencji w  analizach i  kon-
trolach. Podnosi także poziom integracji 
z rejestrami innych instytucji publicznych.

– Dzięki współpracy z  instytucjami pu-
blicznymi i  rynkiem informatycznym 

Emerytury i renty w liczbach
Łączne wydatki na emerytury i renty z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych w 2023 r. wyniosą ok. 270 
miliardów złotych, a pozostałych świadczeń z tego 
funduszu, w tym zasiłków chorobowych, macierzyń-
skich, opiekuńczych – ponad 30 miliardów złotych. 
Liczba osób, którym co miesiąc ZUS wypłaca świad-
czenia długoterminowe, to ponad 8,5 miliona. Wypła-
ca też około 5 milionów zasiłków rocznie. 

okres pandemii wykorzystaliśmy do dal-
szego rozwoju cyfryzacji ZUS. Było to rów-
nież inwestowanie w  rozwiązania, które 
dały nam gotowość do realizacji nowych 
zadań – powiedziała prof. Gertruda Uściń-
ska, prezes ZUS.

– Od pewnego czasu stosujemy strategię, 
zgodnie z którą nowe usługi dla obywate-
li opieramy na nowoczesnych rozwiąza-
niach. Mamy jednak dług technologiczny 
i  niektóre procesy wymagają w  części cy-
frowych rozwiązań, a  w  części tradycyj-
nych metod załatwiania spraw – dodała 
profesor.

Od 1 stycznia 2023 roku, każdy płatnik 
składek ma obowiązek posiadać profil na 

Platformie Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. Wynika to z uchwalonych przez par-
lament przepisów. Jeśli płatnik składek do 
30 grudnia 2022 r. nie założył samodzielnie 
konta na Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS lub nie upoważnił nikogo do dostępu 
do profilu, ZUS utworzył mu profil tech-
niczny do 31 stycznia 2023 roku. 

– PUE ZUS obsługuje 11 mln profili klien-
tów. Jest tam dostępnych 150 różnych wnio-
sków elektronicznych. Przyjęliśmy już blisko 
130 mln e-ZLA, wymieniamy też dziesiątki 
milionów automatycznych zapytań i odpo-
wiedzi z  innymi instytucjami publicznymi 
– mówi prof. Gertruda Uścińska.

Wielkim wyzwaniem dla ZUS był również 
kryzys imigracyjny spowodowany wojną 
na Ukrainie.

– Polska błyskawicznie podjęła różne dzia-
łania związane z  przyjęciem uchodźców 
z Ukrainy, którzy masowo napływali do nas 
w poszukiwaniu schronienia przed atakiem 
militarnym Rosji na ich kraj. Bardzo szybko 
wdrożyliśmy przepisy o  ochronie tymcza-
sowej, przyjmując specjalne i  nowoczesne 
rozwiązania prawne dla obywateli Ukrainy. 
Dzięki rejestrom Straży Granicznej, reje-
strowi PESEL i  usłudze profilu zaufanego 
mogą oni szybko skorzystać z  uprawnień 
w  ubezpieczeniach społecznych, pomocy 
społecznej, ochronie zdrowia czy na rynku 
pracy – mówi profesor Uścińska.

Nie powinien więc być za-
skoczeniem fakt, że Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych już 
po raz czwarty otrzymał cer-
tyfikat „Przyjazny Urząd”. 
Konkurs wyróżnia i promuje 
instytucje publiczne, które 
spełniają kryteria nowocze-
sności, innowacyjności, kre-
atywności i  otwartości na 
potrzeby interesariuszy ze-
wnętrznych.

ZUS otrzymał certyfikat za 
efektywne i  trwałe budowa-
nie relacji z  klientami, wyso-
ką jakość usług oferowanych 
klientom oraz ich profesjo-
nalną obsługę. Został również 
doceniony za budowanie kul-

tury jakości oraz wdrożenie nowoczesnego 
modelu zarządzania publicznego Tym sa-
mym potwierdził swoją pozycję jako jednej 
z najbardziej innowacyjnych i efektywnych 
instytucji publicznych w Polsce.

Godło „Przyjazny Urząd” przyznaje kapi-
tuła złożona z  ekspertów i  praktyków ad-
ministracji publicznej, którzy zajmują się 
naukowo lub zawodowo problematyką ad-
ministracji oraz zarządzania jakością. Ba-
dane przez nich instytucje zostały poddane 
wnikliwej ocenie, a najlepsze z nich nagro-
dzone tytułem „Przyjaznego Urzędu”.

(Oprac. na podstawie ZUS.pl)

ZUS nowe usługi  
dla obywateli opiera  
na nowoczesnych  
rozwiązaniach

Podczas I  Forum Ochrony Zdrowia (19-
20 czerwca, Pałac Wąsowo k. Poznania) 
dyskutowano m.in. o aplikacjach interne-
towych, telemedycynie i  usługach zwią-
zanych z  szeroko pojętym e-zdrowiem. 
W  panelu dyskusyjnym „E-zdrowie. 

Osiągnięcia, wyzwania, kierunki rozwo-
ju” uczestniczyli min. Adam Niedzielski 
– Minister Zdrowia i Gertruda Uścińska 
– Prezes, Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych.

Minister dr Adam Niedzielski, jako klu-
czowe w  poprzednim okresie wymienił 
takie projekty, jak IKP, czy E-recepta. We-
dług ministra, obszar cyfryzacji, to obszar 
z którego w skali kraju możemy być dumni. 

Prezes ZUS, prof. Gertruda Uścińska 
stwierdziła natomiast, że kierowana przez 
nią instytucja była wśród pionierów wpro-
wadzania usług cyfrowych. Z  punktu 
widzenia ZUS działania te stanowią fun-
dament digitalizacji. Po kilku latach reali-
zacji kraje członkowskie Unii stawiają nas 
za wzorzec.

Pierwszą usługą cyfrową wprowadzo-
ną przez ZUS były e-zwolnienia. To była 
zmiana na plus także dla pracodawców. 
E-zwolnienia wymagały dużej ilości szko-
leń, zmienione zostało prawo, zawarto po-
rozumienia z wytwórcami aplikacji. 

Dzięki temu w  grudniu 2018, już ponad 
70% lekarzy podejmowało decyzję o wysta-
wieniu zwolnienia elektronicznie. Platfor-
ma e-zwolnienia była jednym z pierwszych 
wskaźników pandemicznych, obrazując 
skalę zagrożenia. To narzędzie ma także 
ogromną przyszłość, dokładnie pokazując 
skalę i  koszty potencjalnych zagrożeń dla 
stanu zdrowia społeczeństwa, a także wy-
cenę oraz optymalizację kosztów ochrony 
zdrowia. 

Prezes ZUS Gertruda Uścińska
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Jakość jest czynnikiem rozwojowym 
prywatnej opieki medycznej
Podczas I Forum Ochrony Zdrowia, które 
odbyło się 19-20 czerwca bardzo dużo dys-
kutowano na tematy związane z  jakością 
w systemie zdrowia. Dyskusję panelową na 
ten temat przeprowadzono m.in. z  udzia-
łem Adama Niedzielskiego, ministra zdro-
wia a także przedstawicieli sektora prywat-
nego, który reprezentował prezes Zarządu 
PZU Zdrowie Andrzej Jaworski.
Ministra zdrowia zapytano o projekt ustawy 
o jakości w służbie zdrowia. Adam Niedziel-
ski odpowiedział, że stworzono pewnego ro-
dzaju konstytucję jakości, ale do przegłoso-
wania zabrakło jednego głosu. Po usunięciu 
kontrowersyjnych zapisów, w  tym klauzuli, 
udało się jednak przegłosować tę ustawę. 
Andrzej Jaworski, prezes Zarządu PZU 
Zdrowie SA. zauważył, że śledził na bie-
żąco przebieg tej ustawy z  perspektywy 
dużego przedsiębiorstwa. W sektorze pry-
watnym jakość jest podstawą działania 
i rozwoju. Pacjent ma prawo wiedzieć, któ-
ra placówka jest dla niego najlepsza, a w ge-
stii podmiotu leczniczego jest utrzymanie 
wysokiej pozycji w rankingach.
PZU Zdrowie, które ma 130 placówek 
w Polsce, chce kierować swoich pacjentów 
do najlepszych placówek. Istotna jest wol-
ność wyboru - z  jakiej placówki pacjent 
chce skorzystać, także czy konsultację chce 
odbyć stacjonarnie, czy zdalnie w formie 
telekonsultacji.
Podczas Forum Ochrony Zdrowia, w cza-
sie dyskusji, szczególnie mocno wybrzmiał 
postulat zbudowania wewnętrznego syste-
mu w  podmiotach leczniczych, opartego 
na kulturze jakości i  bezpieczeństwa pa-
cjenta oraz cykliczny przegląd mierników. 
PZU Zdrowie od dawna rozwija obszar do-
świadczeń pacjenta, zważywszy, że jakość 
jest tym, czego pacjenci poszukują powie-
rzając zdrowie swoje i swoich bliskich. Po-

ziom świadczonych usług w PZU Zdrowie, 
zarówno przez personel medyczny, jak i re-
cepcyjny, jest stale monitorowany, a wpro-
wadzone mechanizmy pozwalają na wdra-
żanie usprawnień. 
Andrzej Jaworski, prezes zarządu PZU 
Zdrowie SA., podczas tegorocznego Forum 
Ochrony Zdrowia mówił również o współ-
pracy prywatnego i  publicznego sektora 
zdrowotnego w zakresie upowszechniania 
nowych rozwiązań i  podnoszenia jakości 
usług zdrowotnych.
- Okres pandemii pokazał, że jesteśmy w sta-
nie się solidaryzować dla dobra pacjenta 
– powiedział Andrzej Jaworski. -  Przykła-
dowo, PZU Zdrowie mając szeroką infra-
strukturę placówek i  telemedyczną mogło 
szybko włączyć się w wypracowywany wów-
czas model opieki POZ. Prywatne podmioty 
medyczne mogą też szybciej testować pewne 
rozwiązania. Dlatego warto wykorzystać ten 
sektor jako inkubator dobrych praktyk, które 
później mogą być wdrażane do całego syste-
mu ochrony zdrowia w  Polsce. To pozwala 
na optymalizowanie kosztów poprzez wybór 
sprawdzonych i efektywnych narzędzi. 
PZU Zdrowie w  tej chwili prowadzi pilo-
taże narzędzi opracowanych przez polskie 
startupy – algorytm Cardiomatics uspraw-
niający analizę badań EKG, program Up-
medic wspomagający lekarzy w  tworze-
niu opisów badań diagnostyki obrazowej 
i zdalny monitoring pacjenta kardiologicz-
nego od Telemedycyny Polskiej.
Andrzej Jaworski wyjaśnia, na czym po-
lega model opieki medycznej stworzony 
przez firmę.
- Nowoczesny i świadomy pracodawca trosz-
czy się o swoich pracowników, a my w tym 
pomagamy. Skupiamy się na tym, aby firma 
mogła zagwarantować im to, czego faktycz-
nie potrzebują. Pracodawcy wybierają dla 

swoich pracowników konkretne badania 
i konsultacje u specjalistów zgodnie ze spe-
cyfiką grupy zawodowej. Nie ograniczamy 
się do gotowych pakietów. Według raportów 
HR, prywatna opieka medyczna to wciąż 
najbardziej pożądany benefit pracowniczy, 
zwłaszcza gdy oferuje rozszerzony zakres. 
Jednak jeśli będzie mijał się z oczekiwania-
mi, nie przyczyni się do poprawy zdrowia.
Istotna jest proaktywna postawa względem 
pacjenta, która przejawia się w zaangażowa-
niu w akcje profilaktyczne i informacyjne.
- W  2022 roku personel medyczny PZU 
Zdrowie obsłużył m.in. trasę Mobilnej Strefy 
Zdrowia, która w ramach projektu „Zdrowe 
Życie” odwiedziła 12 miast w Polsce – mówi 
Andrzej Jaworski. - W  kwietniu tego roku 
ruszyła druga edycja akcji, w  trakcie któ-
rej zawita do kolejnych 22 miejscowości. 
Bardzo ważna jest edukacja i pokazywanie 
wartości profilaktyki, dlatego oferujemy 
pracodawcom możliwość organizacji webi-
nariów z ekspertami. Rozwijamy też naszą 
obecność w  mediach społecznościowych, 
aby szerzej docierać z wiedzą o zdrowiu.
PZU Zdrowie jest jednym z największych 
ogólnopolskich operatorów medycznych. 
W sieci medycznej PZU Zdrowie jest: 130 
placówek własnych, w  tym 40 pracow-
ni diagnostyki obrazowej, 2400 placó-
wek partnerskich w  600 miastach w  Pol-
sce, infolinia medyczna, portal pacjenta 
mojePZU oraz Centrum Telemedyczne. 
PZU Zdrowie zapewnia opiekę zdrowotną 
w  formie ubezpieczeń i  abonamentów dla 
firm oraz klientów indywidualnych. 

Wykorzystano dane:  
www.forum-ekonomiczne.pl

Prezes Zarządu PZU Zdrowie Andrzej Jaworski

Placówka medyczna PZU Zdrowie

115500

uniwersal
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gu (Niemcy). DIRO zrzesza obecnie ponad 
193 kancelarie w 27 krajach. Dzięki obec-
ności w tej sieci udało nam się znacznie po-
szerzyć zakres działania, zwłaszcza w Eu-
ropie Środkowo – Wschodniej. 

Następnym krokiem było przystąpienie do 
sieci IR Global z siedzibą w Londynie, w ra-
mach której uczestniczymy w europejskich 
projektach i  międzynarodowych transak-
cjach. Przystępując do tej sieci chcieliśmy 
po prostu być bardziej rozpoznawalni rów-
nież poza Europą. 

Z kolei, w styczniu 2020 roku, przystąpili-
śmy do sieci IsFin Emerging

Markets Advisors, która łączy wiedzę 
międzynarodowych konsultantów finan-
sowych z najlepszymi lokalnymi eksperta-
mi. Sieć IsFin koncentruje się na rynkach 
wschodzących, zwłaszcza w Azji. 

Jak wspomniałem, decyzje o  przystępo-
waniu do tych sieci były trudne, wiąże się 
to z koniecznością ponoszenia corocznych 
opłat, ale również koniecznością wielkiego 
wysiłku ze strony pracowników Kancela-
rii. Bierne uczestnictwo w  takich sieciach 
niczego nie daje, trzeba być bardzo aktyw-
nym, uczestniczyć w różnego rodzaju even-
tach, przedsięwzięciach organizowanych 
przez te sieci. Trzeba dużo publikować na 
tematy prawne. Często odbywa się to kosz-
tem wolnego czasu naszych pracowników. 

Jednak ten wysiłek finansowy, organiza-
cyjny, naukowy i  publicystyczny po pro-
stu się opłaca. Rozszerzamy zakres swojej 
działalności wchodzimy na nowe rynki, 
obsługujemy inwestorów z  całego świata, 
uczestniczymy, wspólnie z  zagranicznymi 
kancelariami, w  wielu transgranicznych 
przedsięwzięciach. 

W czym Kancelaria się specjalizuje? 

Do naszych głównych pól ekspertyzy na-
leżą: M&A, prawo spółek, finansowanie, 
prawo ubezpieczeń, prawo nieruchomości, 
prawo upadłościowe i restrukturyzacyjne.

W  2022 r. otrzymaliśmy nagrodę od pre-
stiżowego czasopisma LEADERS IN LAW 
jako wiodąca kancelaria właśnie w sektorze 
fuzji i przejęć w Polsce. Na tych zagadnie-
niach chciałbym się oprzeć, rozbudować 
zespół prawny i rozwijać się w przyszłości.

Oferujemy doradztwo prawne krajowym 
i  zagranicznym przedsiębiorcom w  lokal-
nych i transgranicznych sprawach, bazując 
na współpracy z międzynarodowymi kan-
celariami partnerskimi w  ramach koope-
racji, w Europie, Ameryce Północnej, Azji 
w tym w Indiach. Do naszych kluczowych 
kompetencji, w ramach których oferujemy 

kompleksowe doradztwo prawne należą: 
prawo pracy, prawo bankowe i finansowe, 
M&A, prawo spółek, prawo własności in-
telektualnej, prawo nieruchomości, prawo 
ubezpieczeń, prawo gospodarcze, prawo 
budowlane, prawo procesowe, prawo upa-
dłościowe i  restrukturyzacyjne, prawo 
ochrony danych osobowych.

Moją specjalnością jest prawo korpora-
cyjne, stanowi ono trzon wielu kancelarii 
prawnych, w  tym naszej. Najlepiej czuję 
się pracując właśnie w tej dziedzinie prawa 
i od wielu lat doradzam w tej materii z suk-
cesem klientom krajowym i zagranicznym.

Jak Kancelaria przetrwała trudny 
okres pandemii i  obecnie wojnę na 
Ukrainie?

Branża prawna pod wieloma względami 
zmieniła się podczas pandemii. Myślę, 
że w  szczególności w  zakresie cyfryzacji 
usług. W mojej ocenie, wyzwania którym 
musimy sprostać stanowią właśnie: trans-
formacja cyfrowa usług prawniczych oraz 
zapewnienie elastyczności tak pracy kan-
celarii jak i współpracy z klientami. 

W  czasie pandemii udało nam się utrzy-
mać wszystkich pracowników, nie było 
potrzeby zwolnień. Pracowaliśmy zdalnie, 
delegując tylko w  systemie stacjonarnym, 
rotacyjnie, jednego pracownika admini-
stracyjnego i jednego prawnika. Nie da się 
ukryć, że w  tym trudnym czasie osłabły 
bezpośrednie kontakty z naszymi klienta-
mi. Dużym ułatwieniem było to, że sądy 
też pracowały zdalnie i moim zdaniem re-
gulacje prawne umożliwiające taki sposób 
działania powinny być utrzymane. 

Jeśli chodzi o  sytuację na Ukrainie, to 
spowodowała ona pewien efekt domina, 
w konsekwencji o nowe zlecenia jest coraz 
trudniej. Współpracujemy z dużą między-
narodową Kancelarią Prawną INTEGRI-
TES z siedzibą w Kijowie, prowadzimy dla 
nich wiele spraw na terenie Polski, ale nie 
jest to łatwe, gdyż kontakt i wymiana do-
kumentów niejednokrotnie bywają utrud-
nione ze względu na prowadzone działania 
wojenne. 

Rynek fuzji i przejęć, w obsłudze któ-
rego Kancelaria się specjalizuje jest 
swoistym barometrem gospodarki. 
Jeśli rynek ten się kurczy, wskazuje 
to na dekoniunkturę. Jak ten problem 
wygląda z punktu widzenia Kancela-
rii?

Najgorszy pod tym względem był początek 
2023 roku, miało się wrażenie, że wszyst-
ko stanęło w miejscu. Teraz może dostrzec 

pewną poprawę, ale ciągle mamy nadzieję, 
że będzie jeszcze lepiej. Oczywiście kon-
flikt zbrojny na Ukrainie zwiększa niepew-
ność i  ryzyko w  biznesie, stąd też mniej 
agresywnych inwestycji polegających na 
przejmowaniu lub zwiększaniu udziałów 
w  przedsiębiorstwach przez inwestorów. 
Konsekwencją tej niepewności są zjawiska 
upadłości, likwidacji, wycofywania swoich 
udziałów z  przedsiębiorstw. Takich spraw 
jest ostatnio dość dużo, co z gospodarczego 
punktu widzenia nie jest pozytywem. Nie 
mniej mamy tak przygotowaną Kancelarię, 
że obsługujemy również te obszary, można 
więc powiedzieć, że w czasie koniunktury 
jak też i  dekoniunktury gospodarczej zle-
ceń nie brakuje i dzięki temu utrzymujemy 
płynność działania Kancelarii. 

Co poradziły Pan prawnikom, rozpo-
czynającym swoją karierę zawodową? 
Czy mimo tak trudnej sytuacji po-
winni decydować się na otworzenie 
własnego biznesu?

To jest trudne pytanie. Moja kariera zawo-
dowa, jak zasygnalizowałem, przebiegała 
w  innych czasach i  w  nieco innej drodze 
niż zazwyczaj to ma miejsce. Początki były 
trudne, ponieważ gdy rozpocząłem pracę 
w  Warszawie musiałem nauczyć się pol-
skiego prawa właściwie od podstaw (wcze-
śniej posługiwałem się głównie prawem 
niemieckim). Po 8 latach zostałem radcą 
prawnym w Warszawie i w ten sposób uzy-
skałem uprawnienia do wykonywania tego 
zawodu zarówno w Niemczech, jak i w Pol-
sce. Uzyskanie obu tych uprawnień było 
dla mnie dużym wyzwaniem. 

Dało mi to jednak solidne podstawy do 
stworzenia, wspólnie z moimi partnerami, 
własnego biznesu. Nigdy nie jest to łatwa 
decyzja, bierze się odpowiedzialność za fir-
mę, za ludzi, którym trzeba zapewnić cią-
głość zatrudnienia. Nie wystarczy być na-
wet świetnym prawnikiem, nie wystarczy 
napisanie błyskotliwej opinii prawnej, czy 
wygrana sprawa w  sądzie. Trzeba umieć 
wyszukiwać klientów i  co najważniejsze 
ich utrzymywać. 

Dlatego też każdy młody profesjonalista 
musi pamiętać o budowie sieci kontaktów, 
utrzymywaniu ich i trosce o nie, aby przy-
ciągać do kancelarii nowych klientów a co 
za tym idzie mieć kierunki rozwoju bizne-
sowego. W miarę jak młodzi profesjonali-
ści nawiązują kontakty z osobami poleca-
jącymi, ważne jest również, aby rozumieć, 
że może to ulec zmianie. Nawet najlepszy 
kontakt dziś może już takim nie być za kil-
ka lat.

Trudna sztuka  
internacjonalizacji  
kancelarii prawnej
Z mec. Robertem Lewandowskim z kancelarii DLP Dr Robert Lewandowski & Partners sp.k., 
rozmawia Ryszard Żabiński

Kancelaria DLP Dr Robert Lewan-
dowski & Partners sp.k. uczestniczy 
w  wielu międzynarodowych projek-
tach, współpracuje z  kancelariami 
prawnymi na całym świecie, obsłu-
guje wielu zagranicznych przedsię-
biorców robiących interesy w  Polsce. 
Co umożliwiło Kancelarii tak udaną 
internacjonalizację?

Bardzo pomocne w  rozwoju Kancelarii, 
w  takim właśnie kierunku, były moje do-
świadczenia zawodowe. Po ukończeniu 

studiów w  Moguncji odbyłem aplikację 
radcowską oraz praktykę w  niemieckich 
sądach i  zostałem radcą prawnym we 
Frankfurcie nad Menem. Swoją przygodę 
z praktyką prawa rozpocząłem w Niemiec-
kiej Fundacji Międzynarodowej Współpra-
cy Prawnej w Bonn (Fundacja IRZ), gdzie 
kierowałem projektami współpracy z Pol-
ską, Słowacją i Czechami. Ten czas stano-
wił dla mnie fundament i źródło doświad-
czeń jak budować i  rozwijać współpracę 
międzynarodową

Później, gdy pracowałem w dużej kancela-
rii w Warszawie, mogłem zacząć wykorzy-
stywać znajomość języków obcych. To po-
zwoliło podjąć ścisłą współpracę z wieloma 
międzynarodowymi klientami, doradzając 
im głównie w  zakresie przejęć i  przedsię-
wzięć ogólnoeuropejskich. Ponadto, w tym 
czasie, w  ramach delegacji do Londynu, 
dobrze poznałem prawo angielskie. Zbu-
dowane wówczas kontakty oraz znajomość 
języków z  czasem zaprocentowały. Jeśli 
dodać do tego międzynarodowe doświad-
czenia zdobyte w  dużych zagranicznych 
firmach, to byłby chyba trzeci filar, rozwo-
ju Kancelarii, w której istotnym elementem 
jest nawiązywanie i  budowanie sieci kon-
taktów międzynarodowych. Dzięki nim 
wielokrotnie bierzemy udział w ciekawych 
projektach.

Samo jednak międzynarodowe do-
świadczenie, znajomość wielu języ-
ków przez pracowników Kancelarii, 
możliwości obsługi firm z  całego 
świata było chyba jednak niewystar-
czające. Musiało być coś jeszcze, co 
zdecydowało o takiej skali działalno-
ści Kancelarii?

Bardzo pomocne było przystępowanie 
Kancelarii do różnych, międzynarodo-
wych sieci zrzeszających przedsiębiorców 
i kancelarie prawne. To był trudny i wielo-
letni proces, a decyzje w tym zakresie wcale 
nie były łatwe. Najwcześniej przystąpiliśmy 
do największej w  Europie sieci kancelarii 
prawniczych DIRO z siedzibą w Hambur-
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PPK dla samorządów  
– dlaczego warto?
Pracownicze Plany Kapitałowe (PPK) to 
program oszczędzania w  miejscu pracy, 
mający na celu wspieranie pracowników 
w  gromadzeniu środków na przyszłość. 
Często jednak skupiamy się na sektorze 
prywatnym, zapominając o  korzyściach, 
jakie PPK może przynieść również oso-
bom pracującym w sektorze publicznym, 
w  tym w  samorządach. Dlaczego war-
to, by przedstawiciele władz lokalnych, 
urzędnicy i  inni pracownicy państwo-
wych instytucji korzystali z PPK? Oto 10 
argumentów, które przemawiają za tym 
rozwiązaniem.
1.  Dwa razy szybsze oszczędzanie: sa-

morządy, jako pracodawcy, mają moż-
liwość wspierania swoich pracow-
ników w  programie PPK, co może 
stanowić dodatkowy atut i  motywację 
do korzystania z  tej for-
my oszczędzania. Wpłata 
podstawowa pracodawcy 
wynosi 1,5%, ale może być 
ona podniesiona nawet do 
4%. Dzięki wpłatom pra-
codawcy i państwa zysku-
je się podwójnie.

2.  PPK jako podwyżka dla 
pracownika: PPK daje 
możliwość regularnego 
oszczędzania na emery-
turę, co jest szczególnie 
istotne dla osób pracują-
cych w  sektorze publicz-
nym, gdzie często nie 
ma dodatkowych świad-
czeń emerytalnych. Je-
śli pracownik zdecyduje 
o  uczestnictwie w  PPK, pracodawca 
musi dołożyć również swoją wpłatę. Jest 
to forma dodatkowej podwyżki dla pra-
cownika, który nie dostałby jej, gdyby 
nie uczestnictwo w PPK. 

3.  Wypłata w każdej chwili: program PPK 
umożliwia uczestnikom wypłatę w do-
wolnym momencie i  dowolną liczbę 
razy, bez podawania przyczyny i  celu 
wypłaty. 

4.  Równe szanse dla wszystkich: PPK gwa-
rantuje dostęp do dodatkowego źródła 
oszczędności niezależnie od stanowiska 

czy dochodu. W samorządach wszyscy 
pracownicy mogą skorzystać z tej formy 
oszczędzania.

5.  Przyciąganie i  utrzymanie talentów: 
oferowanie PPK może przyczynić się do 
przyciągania utalentowanych pracow-
ników do instytucji/urzędu oraz utrzy-
mania obecnej kadry. Program ten staje 
się atrakcyjnym dodatkiem do pakietu 
benefitów, co wpływa na konkurencyj-
ność instytucji jako pracodawcy.

6.  Stały dostęp do środków: rachunki 
uczestników PPK obsługują profesjo-
nalne instytucje finansowe, które dbają 
o  optymalne inwestowanie zgroma-
dzonych środków. Na stronie insty-
tucji finansowej lub w  serwisie Moje 
PPK można po zalogowaniu na bieżąco 

sprawdzać stan swoich oszczędności – 
tak, jak w przypadku konta bankowego.

7.  Sytuacje szczególne: program umoż-
liwia preferencyjne warunki wypłaty 
w  sytuacjach losowych. W  przypadku 
poważnej choroby uczestnika PPK, jego 
małżonka lub dziecka, możliwa jest wy-
płata do 25% wszystkich zgromadzo-
nych środków bez żadnych potrąceń. 
Ponadto istnieje możliwość wypłaty 
do 100% zgromadzonych oszczędności 
jako pokrycie wkładu własnego przy 
kredycie hipotecznym. 

8.  Elastyczność: PPK daje uczestnikom 
możliwość wyboru wysokości wpłat 
oraz indywidualnego dopasowania pro-
gramu do swoich potrzeb i możliwości 
finansowych. Wpłata podstawowa pra-
cownika wynosi 2% wysokości jego wy-
nagrodzenia, ale może być zwiększona 
do maksymalnie 4% lub obniżona do 
minimalnie 0,5%.

9.  Środki podążają za pracownikiem: 
oszczędności pracownika gromadzone 
na rachunku PPK mogą być przenoszo-
ne między różnymi instytucjami, ob-
sługującymi kolejne miejsca pracy. 

10. Dziedziczenie: środki zgromadzone na 
rachunku uczestnika podlegają dzie-
dziczeniu w  całości, bez podatku od 
spadków i  darowizn. Uczestnik PPK 

może wskazać do dziedzi-
czenia dowolną osobę, nie-
koniecznie spokrewnioną. 
Jeśli uczestnik nie wskaże 
osób uprawnionych, wów-
czas dziedziczenie odbywa 
się na zasadach ogólnych, 
czyli zgodnie z  kodeksem 
cywilnym.
Prowadzenie PPK w  sa-
morządach przynosi wiele 
korzyści zarówno pracow-
nikom, jak i pracodawcom 
w  sektorze publicznym. 
To sposób na zabezpie-
czenie przyszłości, który 
oferuje korzystne warun-
ki oszczędzania. Program 
pozwala na dostosowanie 
wysokości wpłat do moż-

liwości finansowych, wypłatę w dowolnym 
momencie i skorzystanie z preferencyjnych 
warunków w sytuacjach szczególnych. 
Jak dołączyć do PPK? Wystarczy złożyć 
pracodawcy wniosek o dokonywanie wpłat 
do PPK. Wzór pisma znajduje się na stro-
nie www.mojeppk.pl. Osoby w wieku 18-55 
lat, które nie złożyły rezygnacji z  udziału 
w  programie, nie muszą składać wniosku 
– zostaną zapisane do PPK automatycznie.
Dołącz do PPK i  przekonaj się, jak proste 
jest oszczędzanie!

Akademia Korzyści PPK – wygrywaj podwójnie! 
Pod adresem www.akademiappk.pl wystartowała Akademia Korzyści PPK dla uczestników Pra-
cowniczych Planów Kapitałowych. Celem Akademii jest przedstawienie zasad funkcjonowania 
programu i  tym samym zachęcenie do oszczędzania w PPK. Akademia Korzyści PPK to przede 
wszystkim quizy z wiedzy o Pracowniczych Planach Kapitałowych, które przybliżają ideę progra-
mu i jego najważniejsze założenia. Za każdą poprawną odpowiedź na pytanie uczestnik konkur-
su otrzymuje losy, które biorą udział w losowaniach nagrody głównej – każdorazowo jest to 100 
tysięcy złotych. Dodatkowo przewidziano 24 nagrody w wysokości 10 tysięcy zł, 96 nagród po 1 
tysiąc zł oraz 640 nagród po 100 zł, które można wygrać, rozwiązując quizy. Łączna pula wynosi 
ponad milion złotych. Uczestnikiem Akademii Korzyści PPK może być każda osoba, która ukoń-
czyła 18 lat oraz jest uczestnikiem PPK lub będzie uczestnikiem PPK najpóźniej w chwili pierwsze-
go losowania nagród, w którym weźmie udział. Najbliższe losowanie nagrody głównej odbędzie 
się 26 lipca 2023 r. Kolejne zaplanowane są na 30 sierpnia i 4 października 2023 r. 

Nie czekaj – już dziś zarejestruj się w Akademii Korzyści PPK! Oszczędzaj w Pracowniczych Pla-
nach Kapitałowych, rozwiązuj quizy i wygrywaj nagrody! 

Fot. Kamil Broszko/ Teraz Polska

Finał 33. edycji Konkursu „Teraz Polska”  
Znamy najlepsze polskie produkty, usługi i innowacje
29 maja 2023 roku w  Filharmonii Na-
rodowej odbyła się 33. Gala „Teraz Pol-
ska” – finał konkursu organizowanego 
przez Fundację Polskiego Godła Promo-
cyjnego. Nagrodzono najlepsze polskie 
produkty, usługi i  przedsięwzięcia in-
nowacyjne. Podczas Gali uhonorowano 
również laureatów Konkursu „Wybitny 
Polak”. Ten zaszczytny tytuł trafił do Igi 
Świątek i Andrzeja Krakowskiego.
W  tym roku zaszczytne Godło „Teraz 
Polska” trafiło do 22 laureatów, którzy 
uzyskali prawo oznaczenia nim swoich 
produktów, usług i  innowacji. W  gronie 
wygranych znalazły się między innymi: 
blok do chirurgii małoinwazyjnej, tech-
nologia trójwymiarowej wizualizacji ob-
razowych danych diagnostycznych, urzą-
dzenia dla branży telewizyjnej, program 
do komunikacji dla osób niemogących się 
porozumiewać, platforma publikacji na-
ukowych, houseboat, zabytkowa kopalnia, 
leasing, system antydronowy i kilka innych 
absolutnie wyjątkowych produktów, usług 
i innowacji. 
Oto zwycięskie przedsiębiorstwa i  insty-
tucje: Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska 
w  Kole; DiWine Sp. z  o.o.; StreamVX Sp. 
z o.o.; Stalprodukt-Zamość Sp. z o.o.; Dico 
s.c.; Wydawnictwo Naukowe PWN SA; 
Kratki.pl Marek Bal; Rysztof s.c.; Fimtec-
-Polska Sp. z o.o. Sp. k.; Torpol Sp. z o.o.; 
La Mare Sp. z o.o.; Warszawski Rolno-Spo-
żywczy Rynek Hurtowy SA; House Solu-
tions Sp. z  o.o.; Pekao Leasing Sp. z  o.o.; 
Data Dynamics Sp. z o.o.; Państwowy In-
stytut Medyczny MSWiA; Muzeum Gór-
nictwa Węglowego w  Zabrzu; Adam Mil-
ner AMO Obsługa Gastronomii i  Hoteli, 
Catering; 60mln.pl Sp. z  o.o.; Advanced 
Protection Systems SA; ADJ Nanotechno-
logy Sp. z  o.o.; Politechnika Warszawska; 
MedApp SA.
- Dziś kluczowa jest wiarygodność. Jest 
ona istotnym kapitałem, rośnie pozycja 
liderów owej wiarygodności. Taką pozy-
cję na rynku mają firmy, które posługują 
się Godłem „Teraz Polska”, i  taką pozycję 
ma owo Godło, które w rozumieniu konsu-
mentów jest symbolem zaufania, najwyż-
szej jakości, krajowego pochodzenia. Lau-
reaci 33. edycji Konkursu „Teraz Polska” 
są filarami, instytucjami wiarygodności. 
Reprezentują to, co najlepsze w  przedsię-
biorczości. A w naszej rodzinie Godła „Te-
raz Polska” cenimy ją najwyżej. Wierzymy, 

że przedsiębiorczość jest najpotężniejszą 
siłą, która może zmieniać społeczeństwo 
i  poprawiać życie ludzi - mówi Krzysztof 
Przybył, prezes Fundacji Polskiego Godła 
Promocyjnego.
Statuetka „Teraz Polska” to nagroda za naj-
wyższą jakość. Dotychczas w  Konkursie 
„Teraz Polska” wzięło udział ponad 6 tys. 
polskich firm, reprezentujących wszystkie 
branże krajowej gospodarki, a nagrodzono 
łącznie 814 produktów, usług i innowacji. - 
O ile niegdyś dominowały firmy zajmujące 
się branżami tradycyjnymi, które oczywi-
ście wciąż są bardzo mocne i  odgrywają 
ogromną rolę w gospodarce, to dziś wśród 
laureatów coraz więcej jest przedstawicieli 
branży medycznej, elektronicznej i  infor-
matycznej, chemicznej czy szeroko rozu-
mianych innowacji. Rekordziści, szczycący 
się wielokrotnym laurem „Teraz Polska” 
dla swoich produktów, to między innymi: 
OSM Koło, Pollena Eva, Gerlach, Zelmer, 
Mokate i  Lazur. Godło „Teraz Polska” 
jest najlepszą wskazówką dla wielu poko-
leń konsumentów, bo pozwala wybierać 
produkty i  usługi racjonalnie, wskazując 
najwyższą jakość i krajowe pochodzenie – 
mówi Michał Lipiński, dyrektor Konkursu 
„Teraz Polska”.
- Patrząc na tegorocznych laureatów, jed-
nego można być pewnym: motorem zmian 
społecznych i  gospodarczych w  Polsce są 

przedsiębiorcy, nowocześni, zaradni, od-
powiadający na potrzeby rozwijającego się 
świata. Świadczą o  tym dobitnie poziom 
i  jakość zgłoszeń laureatów Godła „Teraz 
Polska”, którym z  tego miejsca serdecz-
nie gratuluję - mówi prof. Michał Kleiber, 
przewodniczący Kapituły Godła „Teraz 
Polska”. 
Prócz wyróżnienia najlepszych produktów, 
usług i  innowacji, Kapituła Godła „Teraz 
Polska” po raz jedenasty dokonała wyboru 
laureatów Konkursu „Wybitny Polak”. Za-
szczytnym tytułem zostali uhonorowani 
przedstawiciele ze świata sportu i  sztuki: 
tenisistka Iga Świątek oraz producent fil-
mowy, reżyser i  scenarzysta Andrzej Kra-
kowski.
Zakończenie 33. edycji Konkursu „Teraz 
Polska” jest momentem, od którego można 
zgłaszać produkty i usługi do 34. edycji. - 
Zachęcamy firmy do zgłaszania produktów 
i usług, ponieważ Godło „Teraz Polska” jest 
dla klientów najlepszą i  uznawaną przez 
nich samych wskazówką, że dany produkt 
lub usługa cechują się najwyższą jakością 
i  polskim pochodzeniem – przekonuje 
dyrektor Konkursu „Teraz Polska” Michał 
Lipiński.

Kamil Broszko/Teraz Polska
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Od 28 lat na rynku leasingu

Portfel aktywów
o łącznej wartości 11,5 mld zł

Dynamika sprzedaży blisko 16%

Ponad 23 000 Klientów

78% - liczba Klientów korzystających 
z Portalu Klienta 

92,9% - NPS dla obsługi Klienta 

Proszę wymienić najważniejsze 
przedsięwzięcia inwestycyjno-rozwo-
jowe planowane przez Pekao Leasing 
w 2023 roku. 

Odnosząc się do zamierzeń inwestycyj-
nych Pekao Leasing na rok 2023 i następne 
lata należałoby omówić je poprzez pryzmat 
dwóch mocno ze sobą związanych płasz-
czyzn. Pierwsza, to inwestowanie w  orga-
nizację, procesy oraz systemy. Natomiast 
druga, to inwestowanie w  kompetencje 
pracowników i budowanie na rynku pozy-
tywnego wizerunku spółki jako pożądane-
go pracodawcy. 
Patrząc na pierwszą płaszczyznę to można 
stwierdzić, iż dalszy rozwój spółki będzie 
koncentrował się na stałym podnoszeniu 
jakości świadczonych usług. Stąd naszym 
celem jest zwiększanie efektywności or-
ganizacji, dalsza automatyzacja procesów 
poprzez ich usystematyzowanie, jak rów-
nież poprawę jakości danych oraz podnie-
sienie komfortu dla klienta w korzystaniu 
z proponowanych przez spółkę rozwiązań. 
Są to rozwiązania, które wymagają budo-
wania długoterminowej strategii w zakre-
sie przedefiniowania architektury syste-
mów IT. Dążymy, aby świadczona przez 
nas usługa leasingu była budowana wokół 
wartości obowiązujących w Grupie Banku 
Pekao, tj.: prosto, razem, odważnie i odpo-
wiedzialnie. 
Stąd przejście do drugiej płaszczyzny, 
gdzie w przeciągu ostatniego roku znaczą-
co zmieniliśmy podejście do pracowników 
i  ich roli w  organizacji. Przeprowadzono 
analizę potrzeb szkoleniowych i  w  dużej 
części w oparciu o jej efekty uruchomiono 
cykl wieloobszarowych szkoleń takich jak: 
szkolenia sprzedażowe, akademia przy-
wództwa, excell. Jednak istotnym wyzwa-
niem okazało się podnoszenie kompetencji 
kadry kierowniczej, której przedstawiciele 
są doskonałymi ekspertami w swojej dzie-
dzinie, ale zmieniające się otoczenie wy-
musza przygotowanie ich na nowe wyzwa-
nia, szczególnie z  obszaru przestrzegania 
norm środowiskowych, społecznych i ładu 
korporacyjnego (ESG). Niebawem spółka, 
podobnie jak wielu innych polskich przed-
siębiorców, będzie zobowiązana raporto-
wać wypełnianie tychże norm. Wymogi 
ESG będą posiadały również i drugą stro-
nę - Pekao Leasing jako finansujący będzie 
oczekiwał od przedsiębiorców przedkła-
dania informacji o  stosowaniu przez nich 
norm ESG. Dążąc do przygotowania naszej 
kadry kierowniczej do profesjonalnego po-
dejścia do tego zagadnienia, a jednocześnie 
budując w spółce te kompetencje, chcemy 
wspomagać klientów w odpowiedziach na 
pytania i wątpliwości dotyczące ESG. Stąd 
już w  2022 roku Pekao Leasing przygoto-
wał wstępne założenia, a  następnie wraz 
z  Menedżerską Akademią Nauk Stosowa-

nych w  Warszawie (MANS) opracował 
i  uruchomił pierwszy w  Polsce dwuletni 
program EMBA ESG. Program studiów 
obejmuje bloki tematyczne związane ze 
zrównoważonym rozwojem oraz zarzą-
dzaniem przedsiębiorstwem w obszarach: 
zespół, strategia, finanse, menedżer. Uwa-
żam bowiem, iż odpowiednie zarządzanie 
kwestiami związanymi ze środowiskiem, 
społeczeństwem i  ładem korporacyjnym 
niesie za sobą wiele korzyści. Firmy, któ-
re w  swoich działaniach biznesowych 
integrują czynniki ESG na poziomie 
strategicznym oraz wyróżniają się od-
powiedzialnością i  przejrzystością, mają 
większe szanse zyskać zaufanie otoczenia 
i  interesariuszy, w  tym w  szczególności 
klientów. Nie bez znaczenia pozostaje tak-
że rola sektora finansowego, który finan-
suje działalność Pekao Leasing. Spółka 
postrzega bowiem, iż w  nieodległej przy-
szłości element kosztu pozyskania finan-
sowania będzie w istotnej części powiąza-
ny z oceną stopnia wdrożenia norm ESG. 
Bycie przygotowanym do tego wyzwania 
przełoży się pozytywnie na konkurencyj-
ność oferty spółki na rynku. 
Kolejnym elementem redefiniowania roli 
pracowników w  organizacji jest zainicjo-
wanie konkursów pracowniczych. W  lip-
cu 2022 roku ogłoszono konkurs „Baza 
Innowacji”, którego zamysłem było zain-
spirowanie pracowników do odmiennego 
spojrzenia na organizację i wskazanie ini-
cjatyw, jakie w  jego ocenie spółka mogła-
by realizować. Napływ ponad 30-tu prac 
konkursowych świadczy o dużym odzewie 
wśród zespołu. Popularność konkursu po-
zwoliła na zaproponowanie drugiej jego 
edycji, która zostanie niebawem ogłoszona. 

Podsumowując, Pekao Leasing podejmując 
się realizacji projektów z różnych dziedzin 
- atrakcyjnych zarówno dla klientów, jak 
i pracowników - wyłania się jako ciekawa 
i otwarta na innowacje organizacja. 

Wracając do uruchomionego przez 
Pekao Leasing programu EMBA ESG: 
co zyskuje organizacja, a  co pracow-
nik po ukończeniu studiów? Jakich 
efektów programu się spodziewacie 
i w jakiej perspektywie?

Program EMBA ESG został przygotowa-
ny w  ten sposób, że oprócz solidnej bazy 
wiedzy merytorycznej, kładzie także bar-
dzo duży nacisk na aspekt praktyczny. 
Uczestnicy to głównie kadra kierownicza 
spółki. Natomiast naszym oczekiwaniem 
wobec MANS było pozyskanie wykładow-
ców, którzy będą ekspertami i  jednocze-
śnie praktykami z  wieloletnim doświad-
czeniem. Ma to wymierne przełożenie na 
całość funkcjonowania spółki w  wielu 
aspektach, które widzimy już dzisiaj: jako-
ściowym, efektywnościowym, środowisko-
wym i korporacyjnym. Studia EMBA ESG 
wpływają bowiem na postawę i  podejście 
uczestników do codziennej pracy w aspek-
cie biznesowym i  interpersonalnym. Są-
dzę, że efekty, które już są dostrzegalne 
pozostaną w organizacji długofalowo. 
Podkreślić należy, iż spółka buduje trwa-
łe fundamenty sukcesu również poprzez 
podnoszenie kwalifikacji i  kompetencji 
pracowników, którzy już są w organizacji. 
Przekłada się to nie tylko na ich lojalność 
i  większą efektywność, ale także na po-
strzeganie Pekao Leasing jako atrakcyjne-
go pracodawcy o  dynamicznie rosnącym 
potencjale i znaczeniu na rynku. 

Pekao Leasing buduje kompetencje 
do sprostania wyzwaniom ESG
Z Krzysztofem Zgorzelskim prezesem zarządu Pekao Leasing Sp. z o.o., rozmawia Magdalena Gryczke

Podczas 33 Gali Teraz Polska Pekao 
Leasing otrzymało nagrodę w katego-
rii Usługa za leasing oraz nowoczesne, 
dedykowane rozwiązania gwarantu-
jące najwyższą jakość w  posprzeda-
żowej obsłudze klienta. Które z  tych 
rozwiązań w  największym stopniu 
przyczyniły się do otrzymania tak 
prestiżowego wyróżnienia?

Jesteśmy zaszczyceni, iż Kapituła konkursu 
Teraz Polska dostrzegła i doceniła rozwią-
zania oferowane dla klientów przez Pekao 
Leasing. Aby otrzymać nagrodę, spółka 
musiała spełnić określone, wysokie kryte-
ria i  wymogi. Spółka – jako jedyna firma 
leasingowa otrzymała nagrodę „Teraz Pol-
ska” za usługę leasingu oraz nowoczesne, 
dedykowane rozwiązania gwarantujące 
najwyższą jakość w posprzedażowej obsłu-
dze klienta. Jest to poświadczenie wysokiej 
jakości świadczonych przez spółkę usług 
oraz posprzedażowej obsługi, a  przede 
wszystkim podkreślenie wysokich kompe-
tencji pracowników. Ze szczególną staran-
nością dbamy bowiem o  wysoki poziom 
obsługi klienta, a  nasze dedykowane roz-
wiązania obejmują: portal klienta, płat-
ności online oraz contact center. Nagroda 
„Teraz Polska” jest jednym z  najbardziej 
prestiżowych wyróżnień przyznawanych 
polskim przedsiębiorstwom. Uważana jest 
za znak wysokiej jakości i  dowód uzna-
nia wśród polskiego biznesu. Przyznanie 
Pekao Leasing tak prestiżowej nagrody 
wzmacnia wiarygodność firmy i  potwier-

dza, iż spełnia ona wysokie standardy oraz 
jest uznawana przez ekspertów jako lider 
w swojej dziedzinie. 

Od kiedy PEKAO LEASING Sp. z o.o. 
jest obecna na polskim rynku finan-
sowym i  jaka jest obecnie skala jej 
działalności?

Pekao Leasing jest wiodącym leasingodaw-
cą na polskim rynku finansowym. Firma 
istnieje na rynku od ponad 28 lat i  może 
pochwalić się długą oraz ciekawą historią. 
Pekao Leasing jest częścią Grupy Banku 
Pekao S.A., jednego z największych banków 
w Polsce. 
Na koniec 2022 roku Pekao Leasing posia-
dał portfel leasingowy o  wartości blisko 
11,5 mld złotych. Spółka oferuje finanso-
wanie w  postaci leasingu operacyjnego 
(również finansowego), najmu i  pożyczki 
leasingowej szerokiej gamy środków trwa-
łych, w tym wyspecjalizowane, obejmujące 
finansowanie, m.in. maszyn i  urządzeń, 
samochodów osobowych, samochodów 
dostawczych, transportu ciężkiego, auto-
busów, nieruchomości, taboru wodnego, 
lotniczego i  kolejowego. Liczba klientów 
korzystających z usług Pekao Leasing wy-
nosi ponad 23 tysiące.
Ponadto, Pekao Leasing posiada oddziały 
i biura obsługi klienta w całej Polsce, co po-
zwala na świadczenie usług leasingowych 
na obszarze całego kraju, chociaż leasingo-
wane aktywa pozwalają realizować zamie-
rzenia gospodarcze naszych klientów także 
poza Europą. 
W  ubiegłym roku branża leasingowa roz-
wijała się stabilnie i udzieliła finansowania 
dla aktywów o  wartości 88,12 mld PLN, 
co odpowiadało jej niewielkiemu wzrosto-
wi o  0,1% r/r. Udział Pekao Leasing w  tej 
kwocie wyniósł 5,59 mld PLN, przy wzro-
ście blisko o 16%. Jesteśmy zatem jednym 
z  największych i  najdynamiczniejszych 
graczy polskiego rynku leasingu. Kładzie-
my szczególny nacisk na koncentrację na-
szych wysiłków na kliencie i  budowaniu 
z  nim pozytywnych relacji, zachęcając do 
korzystania nie tylko z oferty leasingowej, 
ale także z  produktów bankowych ofero-
wanych przez naszego właściciela - Bank 
Pekao S.A.

Patrząc na rok bieżący, możemy być opty-
mistami w zakresie rosnącej roli branży 
leasingowej na rynku. Jestem pewny, iż 
Pekao Leasing będzie znaczącym uczestni-
kiem spodziewanego, tegorocznego, dyna-
micznego wzrostu branży leasingowej. 

Ostatnie lata to wyjątkowo trudny 
okres dla przedsiębiorców. Czy trud-
ności związane z  pandemią, wysoką 
inflacją, niepewnością wynikającą 
z wojny na Ukrainie nie powodują, że 
przedsiębiorcy ograniczają finanso-
wanie swoich potrzeb z  wykorzysta-
niem leasingu?

Rzeczywiście, w ostatnich kilku latach na-
stąpiła seria negatywnych zdarzeń, w spo-
sób istotny, wpływających na aktywność 
przedsiębiorców. Tak, jak cała gospodarka, 
również branża leasingowa odczuła recesję 
wywołaną pandemią, a także innymi czyn-
nikami wzmagającymi niepewność w pro-
wadzeniu działalności. Skutkiem tego jest 
rewidowanie przez przedsiębiorców swo-
ich zamiarów inwestycyjnych, a to właśnie 
finansowanie inwestycji jest domeną le-
asingu. Niemniej, wydaje się, że w odnie-
sieniu do inwestycji działa efekt pierwszego 
szoku. I tak w roku 2020 nastąpiło zmniej-
szenie finansowania w  formie leasingu 
o  13,4% r/r, a  w  roku następnym byliśmy 
świadkami wzrostu o  ponad 30%. Także 
polscy przedsiębiorcy podchodzą rozważ-
nie do swoich inwestycji, ale zawsze mają 
w  świadomości, iż ich brak przekłada się 
na spadek konkurencyjności na rynku. Za-
tem apetyt przedsiębiorców na inwestycje 
nie jest uzależniony od jednego parametru, 
a od wielu, tak jak: branża, w jakiej działa 
przedsiębiorca, jego skala działalności, po-
zycja finansowa, uwarunkowania lokalne 
oraz dostęp do zasobów i  rynków zbytu 
- także tych nowych, jakie pojawiają się 
w wyniku przerwania łańcuchów dostaw. 
Zatem śmiało można stwierdzić, iż przed-
siębiorcy będą dalej korzystać z  leasingu 
jako elastycznego sposobu finansowania, 
który umożliwia im korzystanie z potrzeb-
nych aktywów bez znacznych nakładów 
początkowych. Pekao Leasing, natomiast, 
elastycznie dopasowuje swoją ofertę do in-
dywidualnych potrzeb klienta. 
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Działalność KDPW fundamentem 
bezpieczeństwa finansowego
Z Maciejem Trybuchowski prezesem KDPW i KDPW_CCP, rozmawia Ryszard Żabiński

Podczas Europejskiego Kongresu 
Gospodarczego w  Katowicach brał 
Pan udział w dyskusji panelowej „Ry-
nek kapitałowy”. Jakie najważniejsze 
wnioski płyną z tej debaty?

Najważniejszy, moim zdaniem, wniosek 
płynący z  debaty poświęconej polskiemu 
rynkowi kapitałowemu, to konieczność 
znalezienia koła zamachowego, które na 
nowo napędzi rozwój rynku. Od kilku lat 
zmagamy się bowiem ze stagnacją – prak-
tycznie żadne nowe spółki nie wchodzą na 
główny rynek, kapitalizacja stanęła w miej-
scu, a wyceny są niskie. Rośnie co prawda 
liczba inwestorów indywidualnych, co bar-
dzo cieszy, ale nie zauważyliśmy istotnego 
napływu nowego kapitału. Polska giełda 
potrzebuje motoru napędowego, i tu widzę 
miejsce dla państwa, bo nasze widoczne 
już od lat problemy trzeba rozwiązać syste-
mowo. To państwo założyło giełdę i przez 
pierwsze lata napędzało rynek prywatyza-
cjami. Następnie reforma systemu emery-
talnego i powstanie OFE stało się kolejnym 
impulsem do przyspieszonego rozwoju 
giełdy. Na rynku jest sporo gotówki, ale 
z  depozytów powinniśmy ją transferować 
właśnie na rynek kapitałowy – czy to bez-
pośrednio, czy pośrednio – poprzez inwe-
stowanie zbiorowe. Istotne dla powodzenia 
tego procesu będą zachęty podatkowe, dal-
sze rozwijanie programu PPK, czyli narzę-
dzia, którymi dysponuje państwo. 

W plebiscycie Home & Market został 
Pan wyróżniony tytułem Innowatora 

Roku. Jakie Pana osiągnięcia zdecy-
dowały o  przyznaniu tego prestiżo-
wego wyróżnienia?

Ta nagroda to tak naprawdę wyróżnie-
nie dla wszystkich pracowników Gru-
py KDPW, bo to oni – we współpracy 
z uczestnikami rynku kapitałowego i pod 
kierownictwem zarządu – tworzą innowa-
cyjne usługi i stale ulepszają już oferowane 
przez nas rozwiązania. I  w  tym miejscu 
chciałbym wszystkim pracownikom po-
dziękować za ich codzienną pracę, która 
tworzy niecodzienne rozwiązania, a  któ-
re dostrzegane są poza naszą organizacją. 
W  uzasadnieniu do przyznanego wyróż-
nienia redakcja „Home & Market” napi-
sała, że wyróżnionych „nie ogranicza co-
dzienność, a zamiast problemów starają się 
dostrzegać rozwiązania. I  tworzą, tworzą, 
tworzą”. Myślę, że właśnie tak działamy 
w Grupie KDPW. 

W  jaki sposób GK KDPW realizuje 
swoją misję zapewniającą bezpieczeń-
stwo na rynku finansowym?

Działalność takich instytucji jak KDPW 
i  KDPW_CCP jest fundamentem efek-
tywności, bezpieczeństwa i  stabilności 
systemu finansowego w  Polsce. W  Krajo-
wym Depozycie rejestrowane są papiery 
wartościowe, którymi inwestorzy obracają 
na giełdowych rynkach. Wartość akcji za-
rejestrowanych w naszych systemach sięga 
blisko 700 mld złotych. Ważnym zadaniem 
KDPW jest także rozrachunek transak-
cji, czyli dokonywanie zapisów zmian na 
kontach depozytowych oraz dokonywanie 
przelewów pieniężnych, które są efektem 
zawieranych na giełdzie transakcji. Dzięki 
temu inwestor, który sprzedaje akcje dosta-
je za nie pieniądze, zaś inwestor, który je 
kupuje – uzyskuje odpowiednie zapisy sta-
nu posiadania na swoim rachunku makler-
skim. Inny ważnym zadaniem z  punktu 
widzenia bezpieczeństwa rynku i ochrony 
inwestorów jest prowadzenie przez Kra-
jowy Depozyt Systemu rekompensat. To 
specjalne rozwiązanie, które chroni akty-
wa inwestorów indywidualnych w  przy-
padku upadku domu maklerskiego. Z ko-
lei KDPW_CCP odpowiada za rozliczenia 
transakcji na giełdzie na rynku regulowa-
nym i w alternatywnych systemach obrotu, 

a  także na rynku OTC. Pełni ona funkcje 
izby rozliczeniowej w oparciu o model tzw. 
centralnego kontrpartnera. Jej zadaniem, 
poza rozliczaniem transakcji, jest tak-
że prowadzenie systemu zabezpieczania 
płynności rozliczeń. Żeby pokazać skalę 
działalności KDPW_CCP warto spojrzeć 
na liczby: na rynku kasowym izba rozlicza 
blisko 40 mln transakcji rocznie o wartości 
ponad 390 mld zł. Natomiast na rynku ter-
minowym jest to ponad 4 mln transakcji, 
których wartość przekracza 271 mld zł. 

Proszę wymienić najważniejsze, no-
woczesne rozwiązania informatyczne 
stworzone przez Grupę KDPW dla 
rynku kapitałowego w  ostatnich la-
tach.

W  ostatnich latach wprowadziliśmy bar-
dzo dużo mniejszych i większych rozwią-
zań opartych na rozwiązaniach technolo-
gicznych. Wymienię te najważniejsze, jak 
usługę eVoting, która daje możliwość zdal-
nego, elektronicznego udziału i głosowania 
na walnych zgromadzeniach oraz usługę 
eVoting-board, która pozwala na przepro-
wadzenie głosowań na zdalnych posiedze-
niach rad nadzorczych i  zarządów. Oba 
te rozwiązania wykorzystują technologię 
blockchain, której możliwości badamy już 
od 2017 roku. Istotnym z punku widzenia 
rynku, bo znacząco skracającym czas pro-
cesu, było wprowadzenie aplikacji do re-
jestracji obligacji, listów zastawnych i cer-
tyfikatów inwestycyjnych. Wdrożyliśmy 
także rozwiązania ułatwiające komunika-
cję spółek giełdowych z  akcjonariuszami, 
wynikające z  dostosowania do regulacji 
określonych w  dyrektywie SRD II, czyli 
aplikację do przekazywania spółce infor-
macji o  jej akcjonariuszach. Uruchomili-
śmy i  stale rozwijany jest Portal Danych 
GK KDPW, poprzez który udostępniany 
jest szereg raportów i  danych statystycz-
nych, także w  sposób zautomatyzowany. 
Izba rozliczeniowa KDPW_CCP rozpo-
częła rozliczanie transakcji warunkowych 
(repo) zawartych na platformie Treasury 
BondSpot Poland. W  KDPW_CCP wdro-
żyliśmy także własny system informatycz-
ny do rozliczania transakcji w derywatach 
na rynku pozagiełdowym oraz system do 
zarządzania ryzykiem rozliczeniowym dla 
tych instrumentów. 




